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17 AĞUSTOS 1999 MARMARA DEPREMİNİN KOCAELİ MÜZESİ’NE ETKİLERİ

Kemal ÇİBUK - Rıdvan GÖLCÜK

ABSTRACT

The Marmara earthquake of 17 August 1999, which caused great loss of life and property, also had negative effects on 
the works in the Kocaeli Museum collection. The purpose of this article was to explain what these effects were, and to 
address the measures taken against the unstructured earthquake risks taken by the Museum officials in order to reduce 
the destructive effects. As it is known, while it is impossible to predict the earthquake, it is possible to reduce or mini-
mize the losses.
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GİRİŞ

Nikomedia, III. ve IV. zaman jeolojik yapı üzerinde yer 
aldığı için kurulduğu günden itibaren sık sık depremlere 
maruz kalmıştır. Yerleşim alanının güneyinden aktif olan 
Kuzey Anadolu Fay Hattı geçer. Bu fay belli dönemlerde 
kenti yerle bir edecek şiddette depremler üretmiştir. Bu 
depremler kentin gelişimini olumsuz yönde etkilemiştir 
(Güney, 2013, 1472). Bölgede M.Ö. 2100 ile M.S. 
1900 arasında farklı şiddetlerde 300 deprem, 40 adet de 
tsunami kaydedilmiştir (Doğancı, 2016, 119).

Merkez üssü Kocaeli’nin Gölcük İlçesi olan 17 Ağustos 
1999’da saat 03.02’de meydana gelen ve yaklaşık 45 
saniye süren 7.4 büyüklüğündeki depremin etkileri çok 
acı sonuçlara yol açmıştır. Kocaeli, Gölcük, Düzce, 
Sakarya, İstanbul ve Yalova’da büyük can ve mal kaybı 
ile yıkıma neden olan depremde resmi verilere göre 
17 bin 480 kişi hayatını kaybederken on binlerce kişi 
yaralanmıştır. Marmara depreminden en çok etkilenen 
Kocaeli’nde 9 bin 477 kişi yaşamını yitirmiş, 9 bin 881 
kişi yaralanmıştır. Depremde, 35 bin 180 konut, 5 bin 
770 iş yeri yıkılmış ya da ağır hasar görmüş. 40 bin 757 
konut, 6 bin 57 iş yeri orta, 45 bin 86 konut ve 6 bin 128 
iş yeri de hafif hasarlı olarak kayıtlara geçmiştir.1 

Büyük boyutlarda can ve mal kaybına neden olan 17 
Ağustos 1999 tarihli Marmara depreminin Kocaeli 
Müzesi koleksiyonunda yer alan eserlere de olumsuz 
etkileri olmuştur.2 Bu makalenin amacı bu etkilerin 
neler olduğunun açıklanması, yıkıcı etkilerin azaltılması 
yönünde Müze yetkililerince alınan yapısal olmayan 
deprem risklerine karşı alınan önlemlerin dile getirilmesi 
olmuştur. Bilindiği üzere depremi önceden kestirmek 
olanaksız iken zararlarını azaltmak ya da minimize etmek 
mümkündür. 

Antik Nikomedia’nın Başlıca Depremleri

1918’lerde ülkemiz dışına taşınmış olsa da Nikomedia’dan 
ele geçmiş ve şu anda Paris-Louvre müzesinde bulunan 
bir mezar steli arkeolojik açıdan tarihi İzmit depremlerine 
en önemli kanıttır. Bu stelin üzerinde iki erkek çocuğu 
kucaklayan bir yetişkin erkek betimlemesi yer almıştır. 
Stelin üzerindeki yazıtta yer alan eski Yunanca ‘sismos’ 
kelimesidir. Çünkü Yunanca ‘sismos’ kelimesi bilindiği 
gibi ‘depremi’ tanımlamakta ve ‘sismoloji’-deprem 

1 https://www.ntv.com.tr/galeri/turkiye/17-agustos-1999-dep-
reminin-19-yili-golcuk depremi,NH4B5VENSkaSxNKqErA-
edQ/3VXq-b26tk6cz20BeHN9yQ  (30/03/2019 tarihinde saat 
10.08’de erişim sağlanmıştır).
2 1999 yılında Müze’nin adı İzmit Müzesi’dir.

bilimi de adını bu kelimeden almaktadır. Bu mezar 
stelinin üzerindeki yazıt şu ifadeleri taşımaktadır. 
‘Diogenes’in oğlu Thrason bu mezar taşını(steli) iki 
oğlu, 5 yaşındaki Dexiphanes ve 4 yaşında ki Thrason 
ve onları yetiştiren 25 yaşındaki Hermes için diktirdi. 
Depremin neden olduğu yıkıntılar arasında onları burada 
olduğu gibi kucaklıyordu’. Bu stelin yazıtında yer alan 
harflerin karakteristik özellikleri, Hadrian dönemine 
işaret etmektedir. Zaten antik kaynaklar doğrultusunda 
modern kaynaklar da İzmit ve çevresinde M.S. 120/128 
yıllarında bir deprem olduğunu doğrulamaktadır. 
Dolayısıyla elimizdeki tek arkeolojik kanıt olan bu 
mezar steli de, M.S. 120/128 depreminin, yani Hadrian 
döneminin İzmit’teki en travmatik olayının bir belgesidir 
(Ross, Tülekvd, 2005, 764).

İmparator Hadrianus zamanında İ. S. 120 yılındaki 
deprem hakkında Hieronymus, 224. Olympiat’ın 4. yılı 
için şu notu düşmüştür (Şahin, 2013, 2):
“Bir yer sarsıntısıyla Nikomedeia yıkıldı ve Nikaia büyük 
zarar gördü. Hadrianus onarım için halka cömertçe 
yardımda bulundu.”

Nikomedia’da 24 Ağustos 358 yılında meydana 
gelen felâketin boyutlarını devrin ünlü Roma tarihçisi 
Ammianus Marcellinus trajik bir anlatımla gözler önüne 
serer:

“Bu günlerde korkunç depremler Makedonya, Asya 
(Ege) ve Pontus (Karadeniz) bölgelerinde birçok kenti 
vedağı sürekli yer sarsıntılarıyla salladı. Anılmaya değer 
diğer türlü felâketler arasında Nikomedeia’nın, yani 
Bithynia’nın başkentinin yok oluşu özellikle önemlidir. 
Kentin yıkılışını gerçeğe uygun biçimde ve kısaca 
anlatmak istiyorum:

24 Ağustos şafak vaktinde, kısa süre önce çok açık olan 
gökyüzü yoğun bir kara bulut kütlesiyle kaplandı. Güneş 
ışığı kayboldu ve görüş o kadar kötüleşti ki, en yakın 
nesneler bile görülemez oldu ve etrafa yayılan çok ağır 
ve kirli bir sis toprağı örttü. Ondan sonra, sanki yüce 
Tanrı ölümcül yıldırımlarını saçıyor ve gökyüzünün 
dört bir tarafından rüzgârlarını çağırıyordu. Korkunç 
vahşet feryatları çıktı ki, bunların etkisiyle dağlardan 
gelen iniltiler ve kıyılarda dalgaların çarpmasıyla gelen 
gürültüler duyulabiliyordu. Bunların akabinde, bütün 
kenti ve çevrelerini alt üst eden, kasırga ve hortum 
eşliğinde korkunç bir deprem meydana geldi. Evlerin pek 
çoğu yamaçlara yapıldığı için hepsi birbirinin üstüne 
düştü ve bütün gökyüzü bunların düşüşünden çıkan 
şaşılacak bir sesle inliyordu. Yamaçlarda, karılarını, 
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çocuklarını veya diğer yakınlarını arayan insanların 
ağlamaları yankılanıyordu. Nihayet, günün ikinci 
saatinden kısa bir süre sonra, artık parlak ve açık olan 
hava, felaketin bütün boyutlarını gün ışığına çıkardı. 
Bazıları üzerlerine düşen yıkıntıların altında kalıp 
ölmüştü; bazıları ise boğazlarına kadar moloz altında 
kaldılar” (Kaçar, 2003, 25).

AmmianusMarcellinus’un antik İzmit’ten, yani 
Nikomedia’dan aktardığı 358 yılı depreminin dehşet dolu 
sahnelerinin 1999 yılı İzmit depreminde yaşananlardan 
hemen hiç farkı yoktur” (Şahin, 2013, 7).
Kocaeli Müze Müdürlüğü başkanlığında 2001 ve 2009 
yıllarında açığa çıkarılan  eserlerinin kazıdaki konumları 
(Lev. XII, foto 39) MS. 358 yılında meydana gelen çok 
güçlü bir depremle yerle bir olduğunu ifade eder (Ağtürk, 
2017, 344).

Kocaeli Müze Müdürlüğü başkanlığında 2011 yılında 
Hereke Kalesi’nde yürütülen kurtarma kazılarına ilişkin 
05.08.2011 tarihli müze uzman raporu ile yapılan 
tespitlerde ise şu hususlara değinilmiştir; “Ambar 
mekânın güneyinde sur duvarına paralel yürütülen 
çalışmada bir başka mekân daha tespit edilmiştir. 
Burada açığa çıkan duvarlar son derece özensiz, güçsüz 
ve faklı zamanlarda eklemlenerek bir takım değişimler 
geçirdiği açıkça görülmektedir. Aynı zamanda doğu 
istikametindeki duvardaki derin çatlaklar (Lev. XII, 
foto. 38), kalenin geçirdiği bir depremi haber vermekle 
beraber çatlakların arasının alelade biçimde pişmiş toprak 
tuğlalar ile doldurulmaya çalışılması kalede yaşayanların 
çaresizliğini göstermesi açısından ilginçtir ” (Gölcük, 
2016, 135).

Kocaeli Müzesi’nde yer alan depremden zarar gören 
eserlerin geçtikleri aşamaları/nakil süreçlerini daha iyi 
anlayabilmek için Müzenin kuruluş öyküsüne kısaca bir 
değinmekte fayda var.

Kocaeli Müzecilik Tarihi 3

Kocaeli tarihindeki önemli arkeolojik eserlerden bir 
bölümü SEKA Fabrikası’nın temel kazma çalışmaları ile 
ortaya çıkmıştır. Bu tarihlerde henüz İzmit’te bir müze 
yoktur. Fabrika’nın kurucu Müdürü Mehmet Ali Bey 
çıkan eserlerin bir kısmını “Müze Dairesi” adını verdiği 
bir salonda koruma altına aldığı anlaşılıyor (Sarıoğlu, 
2006, 987). Hatta görevde olmadığı 1941 yılında 
Sümerbank Selüloz Sanayi Müessesesi Müdürlüğü’ne 
yazdığı yazıda “müze dairesi” salonunun anahtarının 

3 Bu bölüm makale yazarlarından Rıdvan Gölcük’ün “Kocae-
li’de Müzeciliğin Kısa Öyküsü”nden kısaltılmıştır.

Müzeler Genel Müdürlüğü’nün emri gereğince 
Kocaeli Maarif Müdürlüğü’ne verildiğini bildiriyor. 
Yani denilebilir ki SEKA fabrikası içinde yer alan 
“Müze Dairesi” halkın ziyaretine açık olmayan, bir 
müze teşkilatına sahip olmayan, Kocaeli’nin ilk depo-
müzesidir. Tarih tekerrürden ibarettir derken 2016 
yılında artık bugün fabrika olmayan SEKA binalarında 
bir müzenin açılmış olması da hesap edilip söylenmiş 
midir bilinmez ama neredeyse seksen yıl sonra SEKA bir 
müzecilik faaliyetine daha ev sahipliği yapmış ve hatta 
kendisi bir müze olmuştur.

Arkeolojik çalışmalar ile otuzlu yıllarda yoğun alarak 
karşılaşan İzmit’te aynı zamanda bir müze ihtiyacı ve 
isteği artık oluşmuştur. Bilindiği üzere Halkevlerindeki 
şubelerden biride Tarih ve Müze şubesidir. İşte İzmit’teki 
o şube SEKA kazılarından çıkan bu eserlerin kaydını 
tuttuğu gibi bu eserlerin başka bir yere gitmemesi 
için 1935 yılında İzmit’te müze kurulması adına girişimde 
bulunmuştur. 

Müze binası olarak Mimar Sinan’ın eseri olan Pertev 
Paşa Camii/Yeni Cuma Camii düşünülmüştür. Ancak bu 
yapı askeriyenin elinde olduğundan binanın boşaltılması 
için Valiliğe ve Vakıflar Müdürlüğüne başvurulduğu 
öğrenilmiştir. Bu başvurunun sonucu hakkında bir 
malumatımız yok. Fakat istenildiği gibi neticelenmediği 
ortadadır ki daha sonraları Müze’nin bu camiinin yanında 
yeni baştan inşa edilmesi fikri vücut bulmuştur. Bu arada 
şube eserleri araştırmaya ve bu eserler ile ilgili albüm/
katalog çalışması yapmaya devam etmiştir. Ele geçen 
lahit gibi büyük boyutlu eserlerin bir kısmı Hükümet 
Konağı bahçesinde sergilenmekteydi. 

Yıllar yılları kovalamış ancak İzmit hala bir müzeye 
sahip olamamıştır. İlden çıkan eserlerin büyük bölümü 
İstanbul Arkeoloji Müzelerine naklolmuş, bir bölümü 
SEKA’da müzeler dairesinde bir bölümü ise bir zamanlar 
Necati Bey İlköğretim okulunda bir zamanlar ise Sümer 
İlköğretim okulunda korunmuştur. 

Kaynaklar İzmit Müzesi’nin kuruluşu 28 Haziran 1967 
yılı olarak gösterir. Şüphesiz kurdele 1967 yılında Kasr-ı 
Hümayun’da kesilmiştir. Ancak Müze koleksiyonumuza 1 
nolu eser olarak kayıtlı olan Lahitin “müzeye geliş tarihi” 
1964 yılı olarak doldurulmuştur envanter bilgilerinde. 
Bu envanter belgesi bize göstermektedir ki 1965 yılında 
İzmit Müzesi faaliyetleri resmi olarak başlamış ancak 
müzenin ziyarete açılması 1967 yılını bulmuştur. 
1987 yılına gelindiğinde ise İzmit’teki Saatçi Ali Efendi 
Konağı (Etnografya Müzesi) ve Gebze’deki Osman 
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Hamdi Bey Evi Kültür Bakanlığı’nca onarılarak Müze 
olarak hizmete açılmışlardır. Yıllar içinde hasar alan, 
bakımsız kalan yapılar sebebi ile Kasr-ı Hümayundan 
tamamen Saatçi Ali Efendi Konağına eserlerin 
nakledildiği dönemler, müzelerin ziyarete tamamen 
kapandığı dönemler ya da 90’lı yıllarda yaşanan, büyük 
boyutlu eserlerin Kasr-ı Hümayun’dan Fuar alanına 
“gönderildiği”, “sahipsiz bırakıldığı” dönemler olmuştur. 
Müze emektarlarının büyük gayretlerine rağmen 
Müzecilik ilimizde istenen seviyeye imkânsızlıklar 
sebebi ile gelememiştir.

2006 yılına gelindiğinde Müzenin imkânları dar Saatçi 
Ali Efendi Konağı’ndan bugün bulunduğu yer olan 
Eski Gar Kompleksine taşınması çok yerinde bir karar 
ve uygulama olmuştur. 2007 yılında ise restorasyonu 
tamamlanan Kasr-ı Hümayun, Saray Müze adı ile 
ziyarete açılmıştır. 2011 yılında İl Özel İdaresi tarafından 
restorasyonu tamamlanan Redif Binası ise 2012 yılında 
Atatürk ve Redif Müzesi olarak ziyarete açılmıştır. 

Kocaeli’de 17 Ağustos Depreminde Zarar Gören 
Taşınmaz Kültür Varlıkları 

Müze arşivinde yaptığımız araştırmalarda, deprem sonrası 
Müzeye zarar gören kültür varlıklarının tespiti hakkında 
görev verildiği, oluşturulan dosyadan anlaşılmıştır. Buna 
göre; Gebze Eskihisar’da bulunan Osman Hamdi Bey 
Evi ve Müzesi, İzmit Merkezde Saray-Av Köşkü-Müze, 
Redif Dairesi, İmaret Camii, Fevziye Camii, Akçakoca 
Camii, Akça Camii, Hacı Ayvaz Camii, Yeni Cuma Camii, 
Seka Camii, AlacaMescid, Yalı Camii, Çuhane Depo 
Komutanlığı, Eski (Gar) İstasyon Binası, Gazi Lisesi’dir. 
Karamürsel’de Karabali Camii, Belediye Binası ve 
Kaymakamlık Lojmanı hasar gören yapılardandır. 
Gölcük’te Sultan Baba Türbesi, Osmanlı Hamamı zarar 
görmüştür. Bunların dışında Kocaeli genelinde çok 
sayıda sivil mimarlık örneği de zarar gören tarihi yapılar 
arasındadır. Zarar gören yapılara ilişkin bilgiler Kocaeli 
Müze Müdürlüğü arşivinden edinilmiştir. 

Fuar Alanında Deprem Sırasında Zarar Gören Eserler

Kocaeli Müzesi eserlerinin Fuar alanındaki durumuna 
ilişkin arşiv incelemesi, envanter kayıtları ve eski 
fotoğraflardan bilgi edinmekteyiz. İzmit Müzesi Av 
Köşkü bahçesinde teşhirde bulundukları 07/11/1998 
tarihinde Fuar sahasına taşıtılan taş eserler söz konusu 
tarihte aynı sahada teşhir edilmişlerdir. Depreme de bu 
alanda maruz kalan bu eserler arasında 17 (on yedi) adet 
mermer eser kırılmış ve parçalanmış, bir bölümü de 
devrilmiştir (Lev. XVI, Tab. 1). 

17 Ağustos Marmara Depremi Sırasında Zarar Gören 
Diğer Eserler

Müze olarak hizmet veren Saatçi Ali Efendi Konağı’nda 
1999 depreminde 5 adet eserin hasar gördüğü tespit 
edilmiştir (Lev. XVII, Tab. 2). 

Gebze Osman Hamdi Bey Evi ve Müzesi’nde ise 121 
envanter numaralı aynalı konsolun aynası deprem 
sırasında yere düşerek kırılmıştır. 

Kocaeli Müze Müdürlüğü envanterine kayıtlı, depremde 
zarar gören toplam 17 adet eser bulunmaktadır (Lev. 
XVI. Tablo 1, Lev. I, fig. 1-3, Lev. II, fig. 4-5, Lev III, fig. 
6-8, Lev IV, fig. 9-10, Lev. V fig. 11). 

Depremde zarar gören 4 adet cam eser bulunmaktadır 
(Lev. XVII, Tab. 3, Lev. V, fig 12-13, Lev VI., 14-17, Lev. 
VII, fig. 18-19). 

Depremde zarar gören pişmiş topraktan yapılma eser 
sayısı ise toplam 9 adettir (Lev. XVII, Tab. 4, Lev. VII, 
fig. 20-21, Lev. VIII, fig. 22-25, Lev. IX, fig. 26-29, Lev. 
X, fig. 30-33, Lev. XI, fig.34-37). 

1999 Marmara Depremi sonrasında zarar gören, mermer, 
cam ve pişmiş toprak gibi tüm eserler  restorasyon 
işlemine tabi tutulmuşlardır. 

Sismik hareketlerin sonuçları yapısal ve yapısal olmayan 
risklere neden olmaktadır. 

Yapısal Riskler

Müze koleksiyonlarının korunması konusundaki 
çalışmalar, yatay düzlemler üzerindeki rijitcisimlerin 
dinamik davranışının incelenmesiyle başlamıştır. 
Bu çalışmalarda, üç temel tepki şekli belirlenmiştir: 
hareketsiz kalma (sticking), sallanma (rocking) veya 
kayma (sliding). Nesnenin deprem hareketi altındaki 
tepkisi, genellikle belirlenmişbu üç davranış şeklinin 
kombinasyonu olarak ortaya çıkmaktadır.4 

Kocaeli Arkeoloji ve Etnografya Müze alanı incelendiğinde 
eserlerin sergilendiği, depolandığı ve uzmanların ve 
memurların çalıştığı tarihi değeri olan tescilli birçok yapı 
ve yeni yapılar bulunmaktadır. Özellikle tarihi yapılar 
inşa edildikleri dönem itibari ile deprem standartlarına 
uygun olarak yapılmamışlardır ve deprem anında nasıl 
bir davranış gösterecekleri bilinmemektedir. Özellikle 
müze gibi paha biçilmez eserlerin sergilendiği yapılarda 
sismik ölçümler yapılıp bu ölçümler sonrası veriler 

4 Eser Durukal, Mustafa Erdik vd. Yapısal Olmayan Deprem 
Risklerinin Azaltılması, Mitigation Of Non-StructuralEarthqu-
akeRisks, s. 6. 11/04/2019 tarihinde, http://www.cendim.boun.
edu.tr/docs/JICA_son.pdf, adresinden erişilmiştir.
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değerlendirilmelidir. Bu gereklilik Kocaeli Müzesine 
ivme ölçer cihazı konulmasına yol açmıştır.

Sergi salonları, depolar ya da binanın katları, salonları 
bölmek için eklenmiş duvarlar, süslemeler, mobilyalar, 
sabitleyici elemanlar yapısal riskler arasında dikkat 
edilmesi gereken bölümlerdendir. 

Sergilemede ve depolamada kullanılan dolap, vitrin, 
raf gibi her türlü mobilya, elektrik ve elektronik aletler, 
ısıtma, havalandırma ve aydınlatma sistemleri gibi tüm 
çevresel ekipman da benzer şekilde deprem tehdidi 
altındadır. Bu sistemler müzelerin önemli bileşenlerinden 
olup, herhangi birinin çalışmaması veya hasar görmesi 
durumunda eserler de zarar görebileceği için korunmalıdır. 
5

Yapısal Olmayan Riskler

Yapıya ait olmayan elemanlar binanın sağlamlığından 
çok, içinin kullanımıyla ve estetiğiyle ilgili elemanlardır. 
Çeşitli boyutlara sahip vitrinler, elbise dolapları, 
kitaplıklar, şifonyerler ve aynaları, portmantolar, mutfak 
dolaplarının kapak ve çekmeceleri, bilgisayar, televizyon, 
müzik seti, buzdolabı, çamaşır makinesi, elektrikli, 
kömürlü, odunlu, sobalar, tablolar, banyo aksesuarları, 
aydınlatma elemanları, raflar ve raf içinde bulunan 
eşyalar, kombiler, havalandırma sistemleri gibi unsurlar 
bu elemanlara örnek olarak verilebilir.6 

Yapısal olmayan elemanlar, yer değiştirme    
potansiyellerinin yüksek olmasından  dolayı deprem 
esnasında  yaralanmalara, ölümlere ve maddi kayıplara 
neden olabilirler. Yapısal olmayan elemanların sebep 
olduğu tehlikelerden kaynaklı risklere ‘‘Yapısal Olmayan 
Riskler’’ denmektedir.7 

Kocaeli Arkeoloji ve Etnografya Müze alanı 
incelendiğinde eserler yapıların içinde ve bahçede 
sergilendiği görülmüş olup sismik hareket halinde;

- yapıda ve vitrinlerde bulunan camların kırılması,
- zemin üstünde serbest olarak duran vitrinlerin, kaide 
üzerinde duran nesnelerin devrilmesi, kayması, birbirine 
çarpması,

5 Eser Durukal, Mustafa Erdik vd. Yapısal Olmayan Deprem 
Risklerinin Azaltılması, Mitigation Of Non-StructuralEarthqu-
akeRisks, s. 5. 11/04/2019 tarihinde, http://www.cendim.boun.
edu.tr/docs/JICA_son.pdf, adresinden erişilmiştir.
6 AFAD (2011) Depreme karşı Yapısal Olmayan Risklerin azal-
tılması El Kitabı, s.2-3.
7 AFAD (2011) Depreme karşı Yapısal Olmayan Risklerin azal-
tılması El Kitabı, s. 4. 

- depolanan ve vitrin içinde bulunan sabitlenmemiş 
eserlerin birbirine çarpması, düşmesi ve kayması gibi 
sonuçlar ortaya çıkabilir.
- Nesnenin türü, özellikle ihtiyaçları, yükseklik taban 
oranı, ağırlık merkezi, konumlanışı, sismik dengesi 
önemli yapısal olmayan unsurlardır. 

Deprem İvme Ölçer Cihazı

Birinci Derece Deprem Bölgesinde bulunan Kocaeli 
Arkeoloji ve Etnografya Müzesinin deprem riskini 
azaltmak ve önlemler alabilmek için bilimsel veriler 
gerekmektedir. Ayrıca söz konusu alan demir yolları 
hattına çok yakın olup trenlerin yarattığı titreşimlere 
maruz kalmaktadır. Üzerinde bulunduğumuz yer 
kabuğu sürekli hareket halinde olup hissedemediğimiz 
ancak ivme ölçer cihazının kaydettiği sismik hareketler 
meydana gelmektedir.

Kocaeli Müzesi’nin bulunduğu alanın deprem, tehlike 
ve risklerinin belirlenebilmesi için “Yerel Deprem Kayıt 
Ağı Sismolojik İzleme Merkezi”ne bağlı olarak çalışacak 
“Risk Arz Eden Tarihi Binalar İçin Yapılacak Sismolojik 
İzleme Sistemi Projesi” kapsamında Kocaeli Müzesi’nde 
“İvme Ölçer Cihazı” konuşlandırılmasına yönelik Kocaeli 
Büyükşehir Belediye Başkanlığı ile Kültür ve Turizm 
Bakanlığı arasında 2013 yılında protokol imzalanarak 
Kocaeli Müzesi bahçesine bu cihaz yerleştirilmiştir. 

İvme Ölçer cihazına ait veriler, Belediye bünyesinde 
kurulan merkezde kayıt altına alınmakta, Müzenin talebi 
ile kayıtlar belirli periyotlarla raporlanabilmektedir. 
Yurdumuzda ilk defa Müze ve Belediye arasındaki bu 
duyarlılık daha sonra bir örnek teşkil edebilecektir. 

Yapısal Olmayan Risklerin Azaltılmasına Yönelik 
Kocaeli Müzesi Uygulamaları

Kocaeli müzesi çalışanlarınca deprem riskleri göz önüne 
alınarak kimi önemli uygulamaların hayata geçirildiği 
görülmüştür. Bu önlemler şunlardır: 
-Saray Müze’de Avrupa Porselenleri misina ile vitrin 
tavanından sabitlenmeye çalışılmıştır (Lev. XIII, fig. 40, 
41).
- Arkeolojik eser deposu ile etnoğrafik eser deposunda 
yer alan tüm çelik raflar hem zemine hem de birbirlerine 
sabitlenmiştir. 
-Arkeolojik eser deposundaki tüm eserler raflar içerisine 
yerleştirilen ethafoam denilen malzemenin içine eserin 
şekline uygun olarak oyulmak suretiyle sabitlenmişlerdir 
(Lev. XIV, fig 42). 
-Müze bahçesinde yer alan eserler çelik çubuklar 
kullanılarak, beton kaideler içerisine sabitlenmişlerdir.
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-Müze bahçesine Kocaeli Büyükşehir Belediye Başkanlığı 
işbirliği ile deprem ivme ölçer cihazı yerleştirilmiştir. 
-Hangar binasında depreme uygun olmayan vitrinler 
içerisinde yer alan ünik durumdaki Çukurbağ eserleri 
vitrinlerden çıkarılarak ahşap takoz ve bunlara birleşik 
ethafoamlar üzerine yerleştirilmiştir. 
-Arkeoloji teşhirinde yer alan kandiller-koku şişesi 
vitrininde yer alan aşırı durumdaki eser sayısı azaltılarak 
seyrek hale getirilmiş, dikey durumdaki sergileme yatay 
bir hale çevrilmiştir. 
-Müze personeli, deprem araştırma merkezinde deprem 
eğitimine tabi tutulmuştur.
-Müze personeli, ilk yardım eğitimi almak suretiyle 
sertifika almıştır.8 
-Müze personeli, Kocaeli Müzesi’nde yangın eğitimi 
almışlardır.9 
-Yangın söndürme sistemleri Kocaeli Büyükşehir 
Belediye Başkanlığı işbirliği ile denetlenmişler, 
eksiklikler tespit edilerek, Kültür ve Turizm Bakanlığı’na 
iletilmiştir. 
-Müze teşhir girişinde yer alan Herakles Heykelinin 
deprem sırasında zarar görmesinin önüne geçilmesi için 
deprem anında çift yönlü salınım sağlayan Paul Getty 
Müzesi heykel kaide örneği rapor olarak Kültür Varlıkları 
ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne sunulmuştur.10 
-Tüm aydınlatma sistemleri bakıma tabi tutulmuştur. 

Yapısal Olmayan Risklerin Azaltılmasına Yönelik 
Yapılması Gerekenler

Kocaeli Müzesi çalışanlarınca deprem konusunda alına 

8 Kocaeli Müze Müdürlüğü’nün 9 Temmuz 2015 tarih ve 29429 
sayılı resmi gazetede yayımlanan İlkyardım Yönetmeliğinin hü-
kümlerine uygun olarak 22/23.03.2018 tarihlerindeKocaeli İl 
Sağlık Müdürlüğü tarafından düzenlenen 16 saatlik Temel İlk-
yardım Eğitimini başarıyla tamamlayanların ilkyardımcı serti-
fikaları ve kimlik kartları 01/06/2018 tarihinde teslim alınarak 
personele dağıtımları yapılmıştır.
9 Kocaeli Müze Müdürlüğü’nün resmi talebi doğrultusunda; 
Kocaeli İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü’nün 04/12/2018 tarih 
ve E.983862 sayılı yazısı ile Müze Müdürlüğü bünyesinde çalış-
makta olan personellere Kocaeli Büyükşehir Belediyesi, İtfaiye 
Daire Başkanlığı, Eğitim Şube Müdürlüğü’nce yangın eğitimi 
verilmesi istenilmiş ve Müze personelleri bu eğitimi almışlardır. 
Kocaeli Arkeoloji ve Etnoğrafya Müzesi, Saray Müze ve Atatürk 
ve Redif Müzesi için ayrı ayrı olmak üzere bu Müzelerin yangın 
konusundaki eksiklerinin tespit edilmesi için Kocaeli Büyük-
şehir Belediye Başkanlığı İtfaiye Dairesi Başkanlığı-Önleme ve 
Eğitim Şube Müdürlüğü’ne 11/12/2018 tarihli uzman raporu 
hazırlatılmıştır. Bu raporlar Kültür ve Turizm Bakanlığı’na ile-
tilmiştir.
10 Bu rapor sonucunda Bakanlığın 02/06/2015 tarih ve 106903 
sayılı görevlendirmeleri ile İstanbul Restorasyon ve Konser-
vasyon Laboratuvarı’ndan 3 uzman Müzeye gelerek inceleme 
yapmışlardır.

hayati önlemlere rağmen halen alınması gereken kimi 
önlemlerin olduğu bilimsel bir gerçeklik olarak önümüzde 
duran bir konudur. Bunlar şöyle sıralanabilir: 
-Kocaeli Müze bahçesinde yer alan dikey yönlü sütunların 
oldukça fazla sayıda teşhire konularak deprem sırasında 
maruz kalacakları tehdit göz önüne alındığında bunların 
sayısının azaltılması faydalı olabilir.
-Müze rafları birbirlerine ve zemine sabitlenmiş, içlerine 
ethafoam konulmasına karşılık eserlerin üzerlerinin 
asitsiz bezle kapatılarak raf önlerine file çekilmesinin 
sağlayacağı fayda hiç şüphesiz büyük olacaktır.
-Dikey yönde yüksek eserlerden özellikle Herakles 
Heykeli gibi kimi ünik eserlerde deprem sırasında 
depremin hareketine göre her iki yönde de salınım 
sağlayabilen kaidelerin yapımının sağlanarak 
uygulanması oldukça önemli görülmektedir. 
-Hangar binasında ahşap takozlar ve ethafoamlar üzerinde 
korunan eserlerin “L” şeklinde destekler ile sabitlenerek 
sergilemelerinin sağlanması önemli bir husus olarak 
dikkati çekmektedir.
-Yangın sisteminin eski olmasından kaynaklanan 
eksikliklerin önüne geçilebilmesi adına ana binanın ya 
yenilenmesi ya da yıkılarak yenisinin yapılması uygun 
bir çözüm olabilir.
-Aydınlatma sistemine her ne kadar bakım yapılmış 
olsa dahi tarihi yapılarda kullanılan kabloların yangına 
daha dayanıklı olması gerektiğinden tüm sistemin 
yenilenmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir.
-Yukarıda sayılan uygulamaların yanı sıra eserlerin 
desteklenmesi açısından deprem ağırlık merkezlerinin 
kum torbalar kullanılarak aşağı kaydırabileceği,
-Misina kullanımı yanı sıra yukarı yönlü eserlerde emniyet 
kemeri vazifesi görebilecek çelik tel ile sabitlemelerinin 
yapılabileceği,
-Müze mumu kullanılarak eserin deprem sırasında 
oynamasının ya da daha az hasar görebilmesinin 
sağlanabileceği,
-Metal ya da pileksi destekler kullanılarak sarsıntının 
şiddetinin azaltılabileceği ya da önüne geçilebileceği,
-Çelik ip ya da kancaların eserlerin desteklenmesinde 
hayati rol oynayabileceği,
-Silikon ve epoksi gibi malzemeler ile risklerin 
azaltılabileceği bilinmekte olup, Kocaeli Müzesi ve tüm 
Müze seksiyonlarında uygulanabilecek basit çözümler 
arasında yer almaktadır.
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SONUÇ

Depremlerle yaşamak çok eski zamanlardan beri Anadolu 
halklarının kaderi olmuştur. Küçük Asya, deprem sayısı 
bakımından Çin’den sonra dünyada ikinci sırada yer alır. Bir 
zamanlar antik dünyanın en görkemli kentleri olan Troia, 
Ephesos, Miletos, Nikomedia, Byzantion, Antiokheia vb. 
tarihin belli dönemlerinde uğradıkları deprem felaketleri 
sonucu yıkılmıştır. Bu kentlerin bazıları kısa sürede tekrar 
eski görkemli günlerine geri dönerken, bazıları da bir daha 
yerleşilmemek üzere terk edilmiştir (Karagöz, 2002, 44).
Dikkat çeken husus bu kadar çok depremin yaşandığı 
bir bölge olan Kocaeli’nin yerleşim yeri olarak çağlar 
boyunca değiştirilmemesidir. M.S. 3. yüzyıl hariç, her 
yüzyılda ortalama dört tane büyük deprem olduğu görülür. 
Elimizdeki verilere göre Nikomedia’daki depremlerin 
tekrarlanma aralığı en az 50 en fazla 300 yıldır (Adatep ve 
Erel, 2005, 103). Her an bir deprem olabileceği göz önüne 
alındığında depreme karşı önlemlerin alınması kaçınılmaz 
bir gerçeklik olarak karşımızda durmaktadır.

Kocaeli Müze Müdürlüğü’ndeki eserler bulundukları 
yerlerden kimi sebeplerle birkaç kez taşınmak durumunda 
kalmıştır. Eserlerin depreme maruz kaldığı Fuar alanına 
taşınmalarına kadar geçen süreç aşağıda özetlenmiştir: 

Saatçi Ali Efendi Konağı’ndaki eserler 1998 yılı 
öncesinde Av Köşkü (Kasr-ı Hümayun)’a taşıtılmıştır. Av 
Köşkü deposu ve bahçesinde bulunan ve Kocaeli Müze 
Müdürlüğü Arkeolojik ve Etnoğrafik Eser Defterine kayıtlı 
taş eserler, 1998 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı Oluru 
ile Av Köşkü deposu ve bahçesinden Fuar Müdürlüğü 
bahçesindeki açık alana taşıtılmıştır. Bu eserler 1998 
yılından 2006 yılına kadar Fuar alanında yer almıştır. 2006 
yılında ise Bakanlık oluru ile Fuar Müdürlüğü bahçesinde 
bulunan eserler Müze olarak açılan Eski Gar Binası alanına 
taşıtılmıştır. Sürekli olarak bir devir daim içinde olan Müze 
eserleri Gar alanında tabiri caiz ise huzuru bulmuşlardır.
2006 yılından sonra Kocaeli Arkeoloji ve Etnoğrafya 
Müzesi depolarındaki eserler çelik raflara konulmuştur. 
Bu raflar 2014 yılından itibaren birbirleri ile bağlantılı 
olacak şekilde yere sabitlenmişler ve birbirlerine 
bağlanmışlardır. Yine raf sistemi içerisinde ethafoam 
denilen malzemeler eserin şekline göre oyulmak suretiyle 
içlerine yerleştirilmişler, bu sayede zemine sabitlenmeleri 
sağlanmıştır. Kocaeli Arkeoloji ve EtnoğrafyaMüzesi 
bahçesinde yer alan eserler ise eserlerde kullanılan çelik 
çubuklar ile beton zemine sabitlenmişlerdir. 

Binayı bir zarf içindeki eserleri ise mektup gibi 
düşünürsek; mektubun zarar görmemesi için öncelikle 

zarfın sağlam olması gerekmektedir. Bu durumda öncelikli 
olan eserlerin konulduğu binanın ve depoların sağlam 
olmasıdır. Binalarda oluşacak kısmi ya da tam yıkılma gibi 
nedenlerden dolayı müze binalarının teşhir ve depolarının 
enkaz altında kalsa bile eserlerin zarar görmemesi için 
sağlam unsurlarla yapılması ( örneğin çelik vb. zırhla 
kuşatılmış depo odaları, çelik kasalı ve kırılmaz camlı teşhir 
dolapları vb.) olmalıdır. Kocaeli Arkeoloji ve Etnoğrafya 
Müzesi teşhir dolapları buna uygun olarak çelik kasalıdır. 
Özellikle dikey yönde yüksek eserlerde kimi müzelerde 
depreme karşı raylı sistemlerin kullanıldığı bilinmektedir. 
Ünik durumdaki eserlerde bu gibi uygulamalara yer 
vermenin eserin sağlığı açısından hayati bir önemi olabilir. 
Her kurum içerisinde olduğu gibi bir müzede de her zaman 
doğal afetler konusunda eğitimli personellerin varlığı 
oldukça önemlidir. Deprem ve diğer doğa felaketleri ile 
yangın, sabotaj vb. durumlara karşı Kocaeli Arkeoloji 
ve Etnoğrafya Müzesi’nde eğitilmiş sivil savunma ekibi 
oluşturulmuştur. Kocaeli Arkeoloji ve Etnoğrafya Müzesi 
personellerinin çoğu ilkyardım eğitimi alarak bu konuda 
sertifika almışlardır (Lev XIV, fig 43, Lev. XV, fig. 44, 
Lev. XV, fig. 45, Lev. XVI, fig 46). Bu eğitimlerin belli 
periyotlarla tekrar edilmesi güncelliğin sağlanması 
bakımından önem taşımaktadır. 

1999 Marmara depremi sonrasında Kocaeli Arkeoloji 
ve Etnoğrafya Müzesi’nde depremden zarar gören 
tüm eserler restorasyona tabi tutulmuşlardır. Eserlerin 
cinsleri de deprem sırasında etkilenme düzeylerini 
değiştirmektedir. Cam gibi eserlerin depremden çok 
daha fazla etkilendiklerini rahatlıkla söyleyebiliriz. 1999 
depremi bu durumu açıkça ortaya koymuştur. Ethafoam 
türevi malzemelerle bu etkiler minimize edilebilmektedir. 
Heykel, sütun gibi dikey yönde oluşturulan eserler genelde 
mermerden yapılmakta ve damarlı olan bu eserler, herhangi 
bir sert zeminle ya da başka bir eserle temas ettiklerinde 
yükü kaldıramayarak kırılmakta, parçalanmaktadırlar. Bu 
gibi eserlerde yere sabitlemenin yanı sıra raylı sistemlerin 
denenmesi de bir çözüm olarak düşünülebilir. Deprem 
sırasında en şanslı grubun bronz, bakır, gümüş, altın gibi 
madeni eserlerin olduğunu söyleyebiliriz. 

Günümüzde beton binaların altında kazılarla açığa 
çıkmayı bekleyen Nikomedia antik kentine ait şimdiye 
kadar müze kurtarma kazıları, hafriyat çalışmaları, 
satın alma bağış, müsadere gibi yollarla Kocaeli Müze 
Müdürlüğü’ne kazandırılan eserlerin olası depremlerden 
zarar görmemesi adına çeşitli önlemler alınmaktadır. Kimi 
önlemler alınmasına karşılık henüz istenilen seviyelerde 
olmadığı da bir gerçek olarak karşımızda durmaktadır. 



Bu önlemlerin zamanla, Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın 
imkânları çerçevesinde artacağı umudu içerisindeyiz. 
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Figür 14: Kasenin depremle parçalanmış durumu
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Figür17: Eserin restorasyon sonrası durumu
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Figür 25: Eserin restorasyon sonrası durumu
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Figür 33. Eserin restorasyon sonrası durumu
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TÜRKİYE’DE KENT MÜZECİLİĞİ VE BU BAĞLAMDA İSTANBUL 
VE ROMA KENT MÜZELERİNİN BİR KARŞILAŞTIRMASI

Işık ALBASAN

ÖZ
                      19. yüzyılda kentlilik, kent kimliği ve kent kültürü gibi kavramlar ortaya çıktı. Bu kavramlar ile birlikte klasik müzeci-
lik anlayışı da değişmeye başladı. Merkeze insanı koyan ve kentliye, yaşadığı kentin kültürünü tanıtan modern bir mü-
zecilik anlayışı doğdu. Böylece insanı ve eğitimi merkezine koyan kent müzeleri açılmaya başlandı. İlk kent müzeleri 
Amerika’da, ardından tüm Avrupa’da açıldı. Türkiye’de ise kent müzeciliği çalışmaları 1980’de başladı. 1990 yılında 
ise ilk kent müzesi İstanbul’da Yıldız Sarayı bahçesinde açıldı. Vakıfların ve belediyenin destekleriyle kent müzesi 
projeleri geliştirildi. Bu konu üzerine yayınlar, konferanslar ve eğitimler yapıldı. Makalede ilk olarak kent müzeciliği-
nin gelişimi ardından kent müzelerinin amaçları, klasik müzelerden farkı anlatılmıştır. Türkiye’deki kent müzeciliğinin 
gelişim sürecinden bahsedilmiştir. Geçmişte Roma İmparatorluğu’nun merkezleri olan Roma ve İstanbul’daki kent 
müzeleri karşılaştırılmıştır. Böylece İstanbul merkezli olarak Türkiye’deki kent müzeciliği alanındaki çalışmalar ele 
alınmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kentli, Kent Kimliği, Kent Kültürü, Kent Müzeleri.

ABSTRACT
In the 19 th century, concepts such as urbanity, urban identity and urban culture emerged. Along with these concepts, 
classical understanding of museology started to change. Modern understanding of museology emerged that puts people 
in the center and introduces the culture of the city to the urban. Thus city museums, that put people and education at 
the center, started to be opened. The first city museums were opened in America and than all over Europe. In Turkey, 
studying about city museology began in 1980. In 1990, the first city museum was opened in the garden of Yıldız Palace 
in İstanbul. City museum projects were developed with support of the foundations and the municipality. Publications, 
conferences and trainings were held on this subject. In the article, the development of the city museums, the goals of 
the city museums and their differences from the classical museums were explained. The development of city museology 
in Turkey was mentioned. The city museums in Rome and İstanbul, which were the centers of the Roman Empire in 
the past, were compared. Thus in Turkey, workings in the field of city museology that made especially in İstanbul were 
discussed. 

Key Words: Urban, Urban Identity, Urban Culture, City Museums.
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GİRİŞ

Kent kültürü ve kentliye bulunduğu kenti tanıtma amacı 
güden; merkeze insanı ve eğitimi koyan kent müzeciliği 
kavramları ilk olarak 19. yüzyılda karşımıza çıkar. Ardın-
dan da ilerleyen yüzyıllar ve süreç içinde kent müzeciliği 
gelişir. 
Makalede kent müzeciliği ile ilgili gelişim süreci ele alın-
mış olup Türkiye’deki süreç üzerine odaklanılarak karşı-
laştırmalarla konu derinleştirilmiştir.

Amaç: Makalede, Türkiye’deki kent müzeciliğinin geli-
şim süreci anlatılmıştır ve bu bağlamda İstanbul ve Roma 
örnekleri üzerinden karşılaştırma yapılarak Türkiye’deki 
kent müzeciliği çalışmalarına bir bakış açısı getirilmiştir. 

Kapsam: Makalede öncelikle kent müzeciliğinin Dün-
ya’daki gelişimi, sonra Türkiye’deki faaliyetler anlatıl-
mıştır. Ardından Roma İmparatorluğu’nun iki başkenti 
olan İstanbul ve Roma kentleri arasında küçük bir kar-
şılaştırma yapılmış olup İstanbul merkezli olarak Türki-
ye’nin kent müzeciliği alanındaki çalışmaları değerlen-
dirilmiştir.

Yöntem: Konuyla ilgili bilim insanlarının görüşlerinden 
hareketle genelden özele, genelden detaya inilecek şekil-
de sistematik olarak çalışma şekillendirilmiştir. 

KENT MÜZECİLİĞİNİN 
ORTAYA ÇIKIŞI VE GELİŞİMİ

19. yüzyıla kadar ulusal kimliği ön plana çıkaran, sanat 
eserlerini bir araya toplayıp sergileme amacı taşıyan ulu-
sal / milli müzeler vardı. 19. yüzyılda kent kimliği kav-
ramının ortaya çıkması müzecilikle ilgili bazı anlayışları 
ve ilkeleri de değiştirdi. Artık kentin kültürünü, tarihini 
bilme ve insanı merkeze koyup yaşadığı kentle iletişi-
mini güçlendirme, eğitici olma amaçları da müzeciliğin 
kapsamına girmeye başladı. Küreselleşme birden çok 
kimliği de beraberinde getirince müzeler de yavaş yavaş 
kendini yenileme yoluna girdi. Böylece 19. yüzyılda kent 
müzeleri doğdu. (Calabi, 2009, s. 225-236; Danacıoğlu, 
2010, s. 38-53; Hebditch, 2008, s. 39-48; İhtiyar, 2011, s. 
29-38) 2013 yılında Çekül Vakfı’nın kent tarihi müzeleri 
adlı kitabında yer alanlara ve Keskin’in 2014 yılındaki 
makalesinde, Binbir’in 2017 yılındaki çalışmasında ifade 
ettiğine göre; insanı temel alan ve kentlilerin yaşadıkları 
kentin kültürel özellikleriyle tanıştıran ve bu bilinci yara-
tan kent müzeleri düşüncesi ilk olarak 19. yüzyılda Ame-
rika’da ortaya çıkmıştır. Bilindiği gibi çok uluslu kozmo-
polit bir ülke olan Amerika’da göçmenler ortak bir kültür 
ve kent kimliği yaratma amacıyla yerel düzeyde kent mü-

zeleri yarattılar. (Binbir, 2017, s. 1-8; Dedehayır, 2013, s. 
3; Keskin, 2014, s. 25-39) Amerika’daki ilk kent müzesi 
1854 yılında Kansas Leavenwort’ta açıldı. (Binbir, 2017, 
s. 1-8; Dedehayır, 2013, s. 3; Keskin, 2014, s. 25-39) 

 

Figür 1. Amerika Leavenworth’taki İlk Kent Müzesi 
(firstcitymuseums.org/first-city-museum)

Amerika’nın ardından Avrupa’da da kent müzeleri açıl-
maya başlandı. Önceleri Avrupa’da ulusal kimliğin öne 
çıktığı ulusal müzeler varken; artık kent vurgusu taşıyan, 
çoklu kültürü barındıran kent müzeleri açılmaya başlan-
dı. Bu bağlamda Avrupa’da özellikle Fransa ve İngiltere 
çok aktif rol oynadılar. 1880’de Fransa Paris’te, ilk kent 
müzesi olan, Carnavalet Müzesi açılırken; 1891’de de İn-
giltere Londra’da ise Londra Kent Müzesi açıldı. (Binbir, 
2017, s. 1-8; Dedehayır, 2013, s. 3; Keskin, 2014, s. 25-
39).

Figür 2. Carnavalet Müzesi (Fransa/Paris) 
(http://www.carnavalet.paris.fr/en/museum-carnavalet/

hotel-carnavalet)
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Figür 3. Londra Kent Müzesi
 (https://www.museumoflondon.org.uk/museum-london)

Fakat Calabi, Danacıoğlu, Hebditch, İhtiyar ve Silier’in 
çalışmalarına göre kent müzeleri daha çok seçkin kentli-
ye yönelik olup kentin sadece bir kesimini kapsıyordu. 
1946 yılında kurulan ICOM (Uluslararası Müzeler Kon-
seyi) ile kent müzeleri daha da gelişti, sayıları artmaya 
başladı. 1970 yılı ile birlikte kent müzeciliği daha ciddi 
olarak ele alınmaya başlandı. 2004 yılında ise kent mü-
zeleri CAMOC’un çatısı altında toplandı. 2007 yılında 
ise kent müzelerinin amaçları, hedefleri belirlendi. Günü-
müzde en çok İngiltere olmak üzere sayısız Avrupa ülkesi 
bu konuda oldukça aktiftir. (Calabi, 2009, s. 3-15; Dana-
cıoğlu, 2010, s. 38-53; Hebditch, 2008, s. 39-48; İhtiyar, 
2011, s. 35-38; Silier, 2010, s. 16-21)

TÜRKİYE’DE KENT MÜZECİLİĞİ

Amerika ve Avrupa’daki kent müzeciliğinin doğuş ve ge-
lişim süreçlerini ele aldıktan sonra Türkiye’yi kent müze-
ciliği bağlamında değerlendirecek olursak; 2006 yılında 
Yücel ve Uçar’ın, 2008 yılında Tekeli’nin, 2010’da Si-
lier’in, 2014 yılında Şenel’in, 2015’de Artan’ın ve 2017 
yılında Binbir’in çalışmalarında ifade ettikleri gibi Türki-
ye’de 1980 yılından itibaren modern müzecilik, yani yeni 
müzecilik anlayışı gelişmeye başladı. Yapılan çalışmalar 
sonucu kentlinin, kendi kentini tanımadığı, müzelerin 
daha çok insan ve eğitim odaklı olması gerektiği sonuç-
larına ulaşıldı. Eğitimin ve müzelerde interaktif faaliyet-
lerin ön plana çıktığı yeni müzecilik anlayışı ile birlikte 
1980’lerden itibaren kent müzeleri ve kentliyi eğitme 
amacı gündeme geldi. (Artan, 2015, s. 1-5; Binbir, 2017, 
s. 1-8; Silier, 2010, s. 16-21; Şenel, 2014, s. 171-188; Yü-
cel, 2006, 1-10; Tekeli, 2008, s. 21-23)

Kent müzelerinin somut hale geldiği, vücut bulduğu ilk 
örnek ise 1990 yıllarında görüldü. 1990 yılında Türki-
ye’deki ilk kent müzesi İstanbul’daki Yıldız Sarayı bah-
çesi içinde açılan İstanbul Şehir Müzesi oldu. Bu ilk kent 

müzesi Avrupa’daki diğer kent müzeleriyle kıyaslandı-
ğında oldukça küçük ve yetersiz olsa da, Türkiye’de ilk 
açılan kent müzesi olma bağlamında önemlidir. (Gümüş, 
2008, s. 38-43; İhtiyar, 2011, s. 56-62; Özden, 2008, s. 
73-76; Silier, 2010, s. 1-7; Tekeli, 2009, s. 38-43)

Figür 4. İstanbul Şehir Müzesi (Yıldız Sarayı)
(http://en.besiktas.bel.tr/entry/city-museum/)

Bu ilk kent müzesinin ardından birçok proje ve çalışma-
lar geliştirilmiş olup özellikle 2000’li yıllarda bu konu 
hız kazanmıştır. Tarih Vakfı çeşitli konferanslar düzenle-
yerek müze ve kentli ilişkisini, kent müzelerinin önemini 
ve Dünya’da bu konuda yapılan çalışmaları, müzelerin 
eğitimdeki rolünü gündeme getirmiş olup bu konudaki 
bilinci artırmaya başladı. Yine Tarih Vakfı’nın desteğiyle 
Topkapı Sarayı içinde İstanbul Müzesi Projesi düşünül-
dü. Ardından ÇEKÜL Vakfı (Çevre ve Kültür Değerlerini 
Koruma ve Tanıtma Vakfı) bu konuda kitaplar, broşür-
ler yaparak kent müzeciliğini tanıtmaya başladı. İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi’nin desteğiyle kapsamlı bir proje 
olan İstanbul Kent Müzesi projesine başlandı. (Gümüş, 
2008, s. 38-43; İhtiyar, 2011, s. 56-62; Özden, 2008, s. 
73-76; Silier, 2010, s. 1-7; Tekeli, 2009, s. 38-43)

Figür 5. İstanbul Kent Müzesi Projesi 
(https://ibbqr.ibb.gov.tr/istanbul-topkapi-kent-muzesi-in-

saati/)
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Y i n e 
2000’li yıllardan günümüze kadar İstanbul dışında Tür-
kiye’nin birçok kentinde kent müzeleri açıldı. Bunlardan 
bazıları Bursa Kent Müzesi, Çanakkale Kent Müzesi, İz-
mir Ahmet Priştina Kent Arşivi, Sabancı Vakfı desteğiyle 
açılan Mardin Kent Müzesi’dir. (Gümüş, 2008, s. 38-43; 
İhtiyar, 2011, s. 56-62; Özden, 2008, s. 73-76; Silier, 
2010, s. 1-7; Tekeli, 2009, s. 38-43) Bu kent müzelerin-
den özellikle Bursa ve Mardin Kent Müzelerinin alanında 
çok iyi ve aktif oldukları düşünülmektedir. (Calabi, 2009, 
s. 51-73; Dedehayır, 2013, s. 18-23; İhtiyar, 2011, s. 29-
43; Silier, 2010, s. 16-21; Tekeli, 2008, s. 1-13; Yücel, 
2006, s. 1-15)

Figür 7. Bursa Kent Müzesi 
(http://www.bursakentmuzesi.com/)

Figür 8. Mardin Kent Müzesi 
(http://www.sakipsabancimardinkentmuzesi.org/)

KENT MÜZELERİNİN AMAÇLARI VE 
KLASİK MÜZELERDEN FARKI

Klasik müze anlayışında tek bir kimlik üzerine odak-
lanma, ulusalcı bir anlayış vardı. Müze, seçkin kesimin 
ya da sınıfın eserlerini, koleksiyonlarını sergilediği bir 
nevi değerli eşya depolama alanı işlevi görüyordu. Kla-
sik müze anlayışında halk ile müze ya da kentli ile müze 
arasında bir bağ yoktu. İnteraktif bir iletişim söz konusu 
değildi. İnsan ya da eğitim odaklı olmaktan ziyade sanat 
ve eşya odaklı bir anlayış benimsenmişti. (Calabi, 2009, 
s. 51-73; Dedehayır, 2013, s. 18-23; İhtiyar, 2011, s. 29-
43; Silier, 2010, s. 16-21; Tekeli, 2008, s. 1-13; Yücel, 
2006, s. 1-15)
Fakat 19. yüzyılın ikinci yarısı ve 20. yüzyıl ile birlikte 
artık ulusallıktan sıyrılma ve çağdaş müzecilik anlayışı 
doğdu. Bu anlayışta artık eşya odaklı değil; kültür odaklı 
bir süreç izlendi. Müzeler; kültür, eğitim, bilgi merkezi 

Figür 6. İstanbul Kent Müzesi Projesi (https://ibbqr.ibb.gov.tr/istanbul-topkapi-kent-muzesi-insaati/)



19

haline gelmeye başladı. Müzeler; eşya odaklı olmaktan çı-
kıp insan ve kültür odaklı olmaya başlayınca kent, kent 
hafızası, kentsel bellek, kentli, kent kimliği kavramları 
doğdu.  (Calabi, 2009, s. 51-73; Dedehayır, 2013, s. 18-23; 
İhtiyar, 2011, s. 29-43; Silier, 2010, s. 16-21; Tekeli, 2008, 
s. 1-13; Yücel, 2006, s. 1-15)

2008’deki çalışmasında Perouse’nin de vurguladığı gibi 
doğan bu yeni anlayışla birlikte yaşanmışlıklar bütünü ve 
ortak hafıza olan kentsel belleğin bir yansıması olan kent 
müzeleri açılmaya başlandı. Kent müzeleri tamamen kla-
sik müzelerden farklı, çağdaş-yeni müzeciliğin bir ürünüy-
dü. (Perouse, 2008, s. 105-109)

Kent müzelerinin amaçları ve hedefleri ise şu şekilde be-
lirlendi; 

Kent hafızasını canlı tutmak.
Kenti, kentliye her yönüyle tanıtmak.
Kent ve kentli arasında bir bağ kurmak ve bu konuda bi-
linç oluşturmak.
Müzelerde arşivciliğe, sergilere, eğitimlere ve çalışmalara 
ağırlık vermek.
Tamamen insan ve eğitim odaklı olmak.
Müzeleri dinamik ve aktif kültür merkezleri haline dönüş-
türmek. (Calabi, 2009, s. 29-43; Dedehayır, 2013, s. 18-
23; İhtiyar, 2011, s. 29-43; Yücel, 2006, s. 1-15)

2008 yılında yayımlanan çalışmasında Hebditch’de kent 
müzelerinin amaçlarını şu şekilde ifade etmektedir: 
“Kent müzeleri herkese açıktır, insan odaklıdır, farklı di-
siplinler ile işbirliği içindedir, ortak bir kent kimliği yara-
tarak kentte barış içinde yaşama sorumluluğunu ve bilinci-
ni aşılar.”  (Hebditch, 2008, s.39-40)

Danacıoğlu’da 2010’daki yayınında kent müzelerinin 
amacını kenti oluşturan tüm farklı kültürlerin, o kentin ge-
çirdiği tüm tarihsel süreçlerin araştırılması ve bunun kent-
lilere tanıtılıp, kentlilerle paylaşılması olarak tanımlamak-
tadır. (Danacıoğlu, 2010, s. 35-43)

Kent müzelerinin amaçları ve hedeflerinden bahsettikten 
sonra, kent müzelerinin kurulum süreçlerine kısaca deği-
necek olursak; öncelikle yönetimsel açıdan bir planlama 
yapılır, ardından kentle ve kentlilerle ilgili araştırmalar 
yapılıp bilgiler toplanır, eserlerin sergileneceği mekan 
seçilir, mekanın tasarımı yapılır, toplanan koleksiyon bir 
araya getirilip sınıflandırılır. Tüm bu aşamalar bilgisayar 
destekli olup temel amaç ise eğitimdir. (Dedehayır, 2013, 
s. 18-23)

KENT MÜZELERİ KAPSAMINDA 
İTALYA-ROMA VE TÜRKİYE-İSTANBUL 

KARŞILAŞTIRMASI

Kent kültürü ve bunun sonucu gelişen kent müzeciliğinin 
ortaya çıkışından ve gelişiminden bahsedildi. Gerek Ame-
rika, Avrupa, gerekse Türkiye’de süreç olarak neler yapıl-
dığı anlatıldı. Kent müzeciliğinin ne olduğundan, klasik 
müzelerden farkından, amaçlarından söz edildi. Buradan 
kent müzeleri kapsamında tarih boyunca birbiriyle ilişkili 
iki farklı ülkeyi, iki tarihi kenti ele alacak olursak, en iyi 
iki örnek Türkiye’den İstanbul ve İtalya’dan Roma’dır. 

Batı Roma İmparatorluğu’nun merkez kenti, başkenti olan 
Roma ile Doğu Roma İmparatorluğu’nun başkenti olan 
İstanbul tarih boyunca kültürün, ekonominin ve sanatın 
başkenti olmuşlardır. Kent Müzeleri kapsamında öncelikle 
Roma’yı ele alacak olursak; Roma’daki ilk kent müzesi 
1929-1943 arasındaki faşist dönemde şekillenmiştir. 1929 
ile 1943 arası Roma’da restorasyon çalışmaları ve inşa fa-
aliyetleri vardır. Mussolini Roma’sının baş mimarlarından 
Antonio Munoz, kaybolmuş Roma kentini (Roma spari-
ta) yeniden can-landırmaya çalışmıştır; bu bağlamda da, 
1930 yılında Roma kentini, tarihini ve kültürünü yansıtan 
Roma’nın ilk kent müzesi olan Roma Müzesi (Museo di 
Roma) açıldı. (Arthurs, 2009, s. 189-200; Ilie, 2009, s. 
201-224; Manacorda, 2009, s. 225-236)

Müze, Roma kentinin yerel tarihi ve anılarını belgelemek 
açısından oldukça önemliydi. Fakat müze 1939’da İkinci 
Dünya Savaşı nedeniyle kapatıldı. 1952’de ise şu an bu-
lunduğu yer olan Navona Meydanı’ndaki yerine taşınıp 
Braschi Sarayı (Palazzo Braschi) adıyla yeniden açıldı. 
1970’lerde ise kentlilik, kentlinin yaşamı ile kentliyi bağ-
daştırma, kent ile kentli arasında bağ kurma amacıyla kent 
müzeleriyle ilgili çalışmalar yapılmaya başlandı. Özellikle 
bu çalışmalar (konferanslar, eğitimler) sonucu Roma’nın 
ilk kent müzesi olan Roma Müzesi (Museo di Roma) ge-
liştirilme yoluna gidildi. (Arthurs, 2009, s. 189-200; Ilie, 
2009, s. 201-224; Manacorda, 2009, s. 225-236)
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Figür 9. Roma Müzesi (Braschi Sarayı) 
(http://www.museodiroma.it/)

Kataloglamalar, koleksiyon düzenlemeleri, eğitim alanla-
rı oluşturuldu. Müzenin bir diğer kolu da S.Egidio Mey-
danı’ndaki Trastevere Roma Müzesi (Museo di Roma in 
Trastevere) adı altında 1977’de açıldı. Bu müze de resto-
rasyon nedeniyle bir süre kapandıktan sonra 2000 yılında 
yenilenmiş haliyle yeniden halka açıldı. . (Arthurs, 2009, 
s. 189-200; Ilie, 2009, s. 201-224; Manacorda, 2009, s. 
225-236)

Figür 10. Trastevere Roma Müzesi 
(http://www.museodiromaintrastevere.it/)

Özellikle Roma Kent Müzesi ve onun bir kolu olan Traste-
vere Kent Müzesi 2003 ile 2007 arasında Londra ve Paris 
Kent Müzeleri kadar olmasa da oldukça çok sayıda ziya-

retçi almıştır. Ortalama yılda 33.000 civarı ziyaretçiye ev 
sahipliği yapmıştır. Hala Roma’daki belediyeler ve üni-
versiteler kent müzeleri kapsamında oldukça iyi projeler 
yürütmektedirler. (Arthurs, 2009, s. 189-200; Ilie, 2009, s. 
201-224; Manacorda, 2009, s. 225-236)

Karşılaştırmamız kapsamında İstanbul’u ele alacak olur-
sak ise; Türkiye’de kent müzeciliği ile ilgili çalışmalar 
1980 yılında başlamış olup İstanbul’daki ilk kent müzesi 
ise 1990 yılında açılmıştır. Yıldız Sarayı bahçesinde açılan 
İstanbul Şehir Müzesi, İstanbul’daki ilk kent müzesidir. 
Aslında bu müzenin kuruluş tarihi 1939 yılına kadar git-
mektedir. Beyazıt’taki Belediye Kütüphanesi’nde açılmış 
olan bu küçük müze daha sonra 1945 yılında Saraçhane’de 
bulunan Gazanfer Ağa Medresesi’nde Belediye Müzesi 
adıyla çalışmıştır. Fakat bu dönemlerde kent müzesi adıy-
la anılmamaktadır. Son olarak 1990 yılında Yıldız Sarayı 
bahçesinde İstanbul Şehir Müzesi adıyla açılmıştır. (Artan, 
2015, s. 1-5; Binbir, 2017, s. 1-8; Silier, 2010, s. 16-21; Şe-
nel, 2014, s. 171-188; Tekeli, 2008, s. 21-23; Yücel, 2006, 
s. 1-10)

Figür 11. İstanbul Şehir Müzesi (Yıldız Sarayı) 
(http://en.besiktas.bel.tr/entry/city-museum/)

Müze, 18. ve 19. yüzyıl kentini ve tarihini anlatmaktadır. 
O döneme ait resimler, tablolar, kıyafetler, objeler yer al-
maktadır. Ardından 2000’li yıllarda kent müzeciliği ile 
ilgili çalışmalar hızlandırılmış olup Tarih Vakfı’nın baş-
kanlığında Topkapı Sarayı içinde İstanbul Müzesi projesi 
düşünülmüştür. Ardından İstanbul Büyükşehir Belediyesi 
Başkanlığı altında İstanbul Kent Müzesi projesi adı altında 
çok geniş kapsamlı bir projeye başlanmış olup proje halen 
inşaat halindedir ve devam etmektedir. Ayrıca kent müze-
leriyle ilgili sayısız, konferans, seminer, eğitim verilmiş 
olup ÇEKÜL Vakfı bu konuda önde gelen kurumlardan 
biri olmuştur. (Artan, 2015, s. 1-5; Binbir, 2017, s. 1-8; Si-
lier, 2010, s. 16-21; Şenel, 2014, s. 171-188; Tekeli, 2008, 
s. 21-23; Yücel, 2006, s. 1-10)
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Görüldüğü gibi Roma’da ve İstanbul’daki kent müzeleri-
nin ilk kuruluş tarihleri arasında fazla zaman farkı yoktur. 
Roma’daki müze 1930, İstanbul’daki müze 1939’da açıl-
mıştır. Her iki müzede de aşağı yukarı o kentin geçmişine 
ışık tutan resimler, tablolar, fotoğraflar, belgeler, eşyalar 
vardır. Her iki müze de, bulundukları kentin ilk kent mü-
zeleri olup kentin geçmişine ışık tutup o kenti, kentliyle 
birleştirme arasında bağ kurma açısından çok önemli bir 
adımdır. 

Fakat bu ortak noktalardan sonra farklılıklara gelecek 
olursak; Roma Müzesi oldukça geniş bir koleksiyona sa-
hip olup iki parçaya bölünmüştür: Palazzo Braschi ve Mu-
seo di Roma in Trastevere. Ayrıca ana bina olan Palazzo 
Braschi sadece başlı başına üç katlı bir yapı olup toplam 
20 tane odasında da kentin geçmişiyle ilgili eserlere ev 
sahipliği yapar. Çeşitli eğitimlere ev sahipliği yapan bir 
kütüphanesi ve sergi salonu da vardır. Museo di Roma in 
Trastevere ise oldukça zengin bir resim koleksiyonunu 
bünyesinde barındırır. Ayrıca Roma Kent Müzesi başlan-
gıçtan beri unutulmuş Roma’yı, kentin tarihini kurulduğu 
dönem dikkate alındığında her ne kadar ideolojik amaçlı 
olsa da kentliye hatırlatmak amacıyla bir kent müzesi ola-
rak tasarlanmıştır. 

Oysa İstanbul’daki şu anda aktif tek kent müzesi olan Yıl-
dız Bahçesi’ndeki İstanbul Şehir Müzesi, başlangıçta, yani 
ilk açıldığı zamanlar kent müzesi olarak ya da kent müzesi 
mantığıyla, bakış açısıyla tasarlanmamıştır. Sadece İstan-
bul’un, yani kentin eski tarihiyle ilgili bazı eserleri bizlere 
sunmaya çalışmıştır. Ardından 1980’lerde Türkiye’de kent 
müzeleriyle ilgili başlayan çalışmalardan sonra 1990’da 
açılan bu ilk kent müzesi, birçok eksikliği barındırmakta-
dır. Örneğin; sergilediği koleksiyona göre oldukça yetersiz 
bir alana sahiptir. Bu nedenle de iki katlı bir yapı olan bu 
müzede, sadece, 18. ve 19. yüzyılının İstanbul’una ait en 
seçkin eserler sergilenmektedir. Bu tarz kent müzeleri için 
daha geniş bir sergi alanı ayrılmalı, yapıda kütüphane, ge-
çici sergi salonları ve eğitim verilen alanlar olmalıdır. 

Bu karşılaştırmalar sonucu diyebiliriz ki; Türkiye’de kent 
müzeciliği çok yeni bir olgu olduğu ve gelişmekte olduğu 
için bu tarz eksikliklerin olması normaldir. Hali hazırda 
olan iki kent müzesi projesi ve yürütülen çalışmalarla kent 
müzeciliği alanında Türkiye’nin de ilerleyen yıllarda iyi 
bir noktada yer alacağı görülmektedir.

SONUÇ

Makalede yapılan karşılaştırmalar göstermektedir ki; kent 
müzeciliği Türkiye’de 1980’li yıllarda gündeme gelmiş 

yeni bir kavramdır. 1990’larda ise İstanbul’da ilk kent mü-
zesinin açılması ile daha somut bir hal almaya başlamıştır. 
Konuyla ilgili konferanslar, yayınlar, eğitimler ise süreç 
içinde artmıştır. 2000’lerde ÇEKÜL ve Tarih Vakıflarının 
katkıları ile birçok çalışma yapılmıştır ve İstanbul Büyük-
şehir Belediyesi’nin desteğiyle de büyük bir kent müzesi 
projesi geliştirilmiştir. 

Tabi ki tüm bu süreçlerde bir takım sorunlar, eksiklikle-
rin olması normaldir. Tekeli 2008’deki ve Silier 2010’da 
yayımlanan makalelerinde kent müzelerinin tarihi mirasın 
korunmasında anahtar bir rol oynadığının altını çizerler. 
Özellikle kozmopolit bir kent olan İstanbul’un bu noktada 
önemli bir rol oynadığını ifade ederler. Çok ciddi çalışma-
lar olduğunu fakat bu konuda eksikliklerin, bazı sorunların 
olduğunu söylerler. (Silier, 2010, s. 16-21; Tekeli, 2008, s. 
21-23) 

Özellikle Silier genel olarak kent müzeciliği kapsamında 
temel sorunların şunlar olduğunu ifade eder: 
“Konuyla ilgili yüzeysel sergiler vardır.
Küçük bütçeli çalışmalar yapılmaktadır. 
Kent müzeciliği anlayışı daha tam oturmamıştır.
Kent müzelerinin etnografya müzeleri ile farkı tam netleş-
memiştir.”  (Silier, 2010, s. 16-21)

Fakat tüm bu sorunların yapılan çalışmaların hızlanma-
sıyla zaman içinde çözüme kavuşacağını da vurgulayan 
birçok araştırmacı, Türkiye’nin bu konuda önemli adımlar 
attığının da altını çizmektedirler. Hali hazırda İstanbul’da-
ki Kent Müzesi projesi, uluslararası konferanslar, yayın-
lar, Türkiye’nin birçok kentinde açılan kent müzeleri ile 
Türkiye’nin de kent müzeciliği konusunda iyi bir noktada 
olacağı açıktır.
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Mardin Kent Müzesi: (http://www.sakipsabancimardin-
kentmuzesi.org/)

Roma Kent Müzesi: (http://www.museodiroma.it/)

Trastevere Roma Müzesi: (http://www.museodiromaint-
rastevere.it/)

Yıldız İstanbul Şehir Müzesi: (http://en.besiktas.bel.tr/
entry/city-museum/)
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MÜZE ATMOSFER FAKTÖRLERİ BAĞLAMINDA 
BİR ÖLÇEK ÇALIŞMASI:  İSTANBUL OYUNCAK MÜZESİ ÖRNEĞİ

Menekşe DIVRAK

ÖZ

Bu çalışmanın amacı, müze atmosferinin ziyaretçi üzerindeki etkisini ölçme ve müze atmosfer faktörlerini belirlemeye 
yönelik bir ölçme aracı geliştirmektir. Konu ile ilgili yapılan literatür taraması sonucu hazırlanan ölçek; 2017 yılında 
İstanbul Oyuncak Müzesi’ni ziyaret eden 10 yaş üstü toplam 455 ziyaretçi ile yapılmış fakat soruların bazılarının ce-
vaplanmaması nedeniyle 292 ziyaretçinin ilgili maddelere tam katılımı ile analiz gerçekleştirilmiştir. Geçerlilik ve gü-
venirliği belirlemek için yapılan istatiksel yöntemler olan güvenirlik analizi ve açımlayıcı faktör analizi sonucu ölçeğin 
6 faktörden oluştuğu görülmüştür. Ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik kat sayısı 0,966 olarak bulunmuştur. Bu çalışma, 
farklı veri kaynaklarından elde edilen bilgiler, ölçek uygulaması sonucu elde edilen bulguların kavramsal çerçeve ile 
uyumlu olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda atmosfer faktörlerini belirlemeye yönelik tutumları gösteren geçerli ve 
güvenilir bir ölçme aracıdır. 
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GİRİŞ

Pazarlama alanında tüketici duygu ve davranışlarını etki-
leme özellikleri bakımından önem verilen atmosfer kav-
ramının, günümüz kültürel yaşamının önemli bir parçası 
olan müzelerde müze atmosferinin ziyaretçi memnuniye-
ti, duygu ve davranışlarına yansımasındaki etkisi araştı-
rılmaktadır.

Müzelerde geçmişten günümüze oldukça önemli deği-
şimlerin gözlemlendiği bir gerçektir. Son yıllarda etkile-
şimli sunum ve uygulamalarla değişen müze atmosferi ile 
ziyaretçinin müze tercihi, müzede kalma süresi, müzeyi 
tavsiye etme ve müzeye tekrar gelme niyeti arasındaki 
ilişki incelenerek elde edilen bulgularla müzecilikte at-
mosferin rolüne ilişkin farkındalık sağlanması amaçlan-
maktadır. Araştırma verilerinin analizi sonucu bu çalış-
mada ortaya çıkan -müzenin dış görünüş, iç dekorasyon, 
alan düzenleme, duyusal ve insan faktörü- altı atmosfer 
faktörünün literatürde pazarlama alanında yer alan beş 
atmosfer faktörü ile benzerlik gösterdiği görülmüştür.

Müze atmosferi ve müze atmosfer faktörlerinin ziyaretçi 
üzerindeki etkisi, ziyaretçinin verdiği tepki ve gelecek-
teki davranış niyetinin belirlenmesi üzerine günümüze 
kadar az sayıda çalışma yapıldığı görülmektedir. Bu bil-
giler ışığında eldeki çalışmada müze atmosferi ile ziya-
retçi davranışları arasındaki ilişki test edilerek, atmosfer 
faktörlerinin müzelerdeki rolüne dair bilgi eksikliğinin 
giderilmesi ve kültürel mekanların atmosfer faktörlerinin 
iyileştirilmesine katkı sağlanması beklenmektedir. Bu 
araştırmanın amacı müze atmosfer faktörlerinin ziyaretçi 
üzerindeki etkisi ve ziyaretçinin müze atmosferine verdi-
ği tepkiyi değerlendirmeye yönelik bir ölçek geliştirmek, 
geçerlilik ve güvenirliliğini saptamaktır.

1. Müze

Müzeler yerel, bölgesel veya ulusal kültürü derlemek, 
bunu gelecek kuşaklara aktarmak için korumak, araştır-
mak ve topluma bu konuda bilgi vermek amacı ile kurul-
muşlardır. Son yıllarda küreselleşmenin etkisi ve gelişen 
teknolojiler aracılığıyla değişen müzecilik anlayışı; yeni 
sunum teknikleri ile ziyaretçilerin ilgisini canlı tutan, ak-
tif katılımlarını sağlayan bir ortam sunarak ziyaretçiler 
üzerindeki etkilerini artırmayı hedeflemektedir. 

1.2. Mekan Atmosferi

Bir ortamı tanımlarken yaygın olarak kullanılan ‘atmos-
fer’ terimi birçok araştırmacı tarafından farklı şekillerde 
ifade edilmiştir. Böhme “bir ruh durumu, duygu, ambi-
yans ya da ortam sesi”, Anderson “insan algısında oluşan 

birleşik etkiler”, Zumthor “bir algı biçimi”, Davidson ve 
Milligan “ortamın deneyimlenmesi” olarak ifade etmiş-
lerdir. Çevresel psikolojiye göre atmosfer duyular aracı-
lığı ile hissedilmektedir ve algılayan ile algılananın ortak 
gerçeğidir. Atmosferi kavramak ne kadar belirsiz ve zor 
ise atmosferin bireyin üzerindeki etkisini anlamak da bir 
o kadar zordur. 

1.3. Müze Atmosferi

Hizmet sektörü ve pazarlamada; “tüketicilerde belli etki-
ler yaratmak için bir yerin bilinçli olarak dizayn edilme-
si” (Kotler, 1973, s. 50) diye tanımlanan mekan atmosfe-
rinin, bir çok alanda olduğu gibi müzelerde de ziyaretçi 
duygu ve davranışlarını etkilemede önemli bir rolü oldu-
ğu görülmektedir.

Müzeler alan düzenleme ve sergi sunumlarında ziyaret-
çinin ilgisini canlı tutan; görsel-işitsel yöntemlerle çeşitli 
sunum hikayeleri oluşturmakta, bilgisayar destekli do-
kunmatik interaktif sistemlerle duyulan hazzın artırıldığı 
eğitici ve eğlendirici bir ortam sunulmaktadır. Aynı za-
manda ziyaretçilerin dokunabilir (hands on) müzelerde 
fiziksel olarak sergi nesnesi ile etkileşime geçebilmesi 
sağlanarak bu yolla müze atmosferi de desteklenmek-
tedir. Günümüz müzeleri toplumun değişen ihtiyaç ve 
beklentilerine göre; simülasyon, kiosk, etkivizyon, pro-
jeksiyon gibi uygulamalar ile yazılı metin, grafik, video, 
sesli aktarım, canlandırma gibi görsel-işitsel yöntemler 
kullanmaktadır.

Çağdaş toplumlarda kültürel gelişimin önemli bir göster-
gesi olan, özellikle çocuklara yönelik hazırlanan tematik 
çocuk, oyun ve oyuncak müzeleri; müze atmosferi ile ilk 
tanışma, müze kültürü oluşturma, ziyaret alışkanlığı ka-
zandırma, kişisel gelişime olumlu katkı sağlama ve gele-
cekte müze ziyaretçi sayısını artırmada önemli bir yere 
sahiptir. Bireyin müzede öğrenmesi, aktif hale gelmesi, 
kendini geliştirmesi, meşgul edilmesi ve ilgisinin çekil-
mesi amacıyla algısındaki müze ortamının öğrenilerek; 
müzenin fiziksel, teknik ve sosyal yönden nasıl tasarlana-
cağının bilinmesi gerekir.

II. ARAŞTIRMA 

2.1. Araştırma Modeli

Yapılan araştırma bir ölçek geliştirme çalışmasıdır. Do-
layısıyla araştırma amacına uygun olarak müze atmos-
fer faktörlerini belirlemeye yönelik ölçek geliştirme iş-
lemlerini kapsamaktadır. “Ölçekler, ölçmeye konu olan 
özelliklerin sınıflanması, sıralanması ya da miktar ve 
derecelerinin belirlenmesi için uyulması gereken kural 



ve kısıtlamaları belirleyen ölçme araçlarıdır. Ölçekler, 
ölçme işlemini kolaylaştırmanın yanı sıra, elde edilen so-
nuçların niteliğinin de belirlenmesini sağlar” (Karakoç ve 
Dönmez, 2014, s. 40). 

Ölçek geliştirme süreci ve test uyarlama aşamaları; tes-
tin amacı,  test ile ölçülecek özelliklerin belirlenmesi, 
literatür taraması, madde yazımı ve madde havuzunun 
oluşturulması, uzman görüşlerinin alınması, ön deneme 
formunun oluşturulması, ön uygulamanın yapılması, ilk 
düzeltmenin yapılması, ölçeğe son şeklin verilmesi, öl-
çeğin alanda uygulanması, geçerlilik-güvenilirlik çalış-
maları ve faktör/madde analizlerinin yapılması olarak 
belirlenmiştir.

2.2. Araştırma Evreni ve Örneklem
Müze atmosfer faktörlerini belirlemeye yönelik tutum öl-
çeğinin verileri 2017 yılında İstanbul Oyuncak Müzesi’ni 
ziyaret eden araştırmacının problemlerine cevap bulaca-
ğına inandığı tesadüfi olmayan amaçlı örnekleme 10 yaş 
üstü 455 ziyaretçinin uygulamaya katılımı ile elde edil-
miştir, fakat bazı katılımcının sorulara tam yanıt verme-
mesi nedeniyle faktör analizi 292 ziyaretçi ile sonuçlan-
mıştır. Katılımcıların cinsiyet, yaş, meslek ve daha önce 
kaç müze gezdiğine dair bilgileri ölçekte yer almaktadır 
(tablo 1).

Tablo 1. Ziyaretçilerin Demografik Özelliklerine Dair 
Bilgiler

2.3. Müze Atmosfer Faktörleri Ölçek Çalışması

Ölçek geliştirmenin ilk aşamasında, ölçek geliştirme ile 
ilgili literatür araştırması yapılmış ve yapılan çalışmalar 
incelenmiştir. Elde edilen bilgiler ışığında 29 maddelik 
bir taslak ölçek hazırlanmış ve uzman görüşlerine sunul-
muştur. Alınan geri bildirimler doğrultusunda ölçekte yer 
alacak ifadelere son şekli verilmiştir. Hazırlanan ölçekte 
derecelendirilme – kesinlikle katılmıyorum – katılmıyo-

rum –kararsızım – katılıyorum – kesinlikle  katılıyorum 
– beşli likert şeklinde yapılması kararlaştırılmıştır.   

2.4. Verilerin İstatistiksel Analizi

Veriler toplandıktan sonra istatistiksel işlemlere geçil-
miştir. Ölçek ziyaretçilere uygulandıktan sonra, elde edi-
len değişkenlerin daha az faktörle açıklanması amacıyla 
SPSS 17 paket programı kullanılmıştır. Katılımcıların 
“geliştirilmekte olan ölçme aracındaki maddelere verdiği 
tepkiler arasında belli bir düzen olup olmadığını ortaya 
koymak için kullanılan bir yapı geçerliliği tekniği olan 
faktör analizi” (Karakoç ve Dönmez, 2014, s. 44) ile bir-
çok değişken başlıklar altında toplanmıştır. “Faktör ana-
lizi (FA), birbiriyle ilişkili çok sayıda değişkeni bir araya 
getirerek az sayıda kavramsal olarak anlamlı yeni değiş-
kenler (faktörler, boyutlar) bulmayı, keşfetmeyi amaç-
layan çok değişkenli bir istatistik olarak tanımlanabilir” 
(Büyüköztürk, 2002, s. 472).

III. BULGULAR

Araştırmanın güvenilirliği açısından anket analizi Cron-
bach Alpha değeri 0,966 olarak bulunmuştur. Alfa kat 
sayısı hesaplanmasında testi oluşturan madde varyans-
larının toplam puan varyansına bölünmesi temel alın-
maktadır (Büyüköztürk ve ark. 2012, s. 111). Cronbach 
(1951) alfa katsayısının, özellikle birden çok bileşen içe-
ren ölçmelerin güvenirliğini hesaplamayı sağladığını be-
lirtmektedir (Kartal ve Dirlik, 2016, s. 1870). Esas olarak 
bir güvenilirlik indeks değeri olan Cronbach Alfa, ölçe-
ğin içerdiği maddelerin birbiriyle ne ölçüde tutarlı olduğu 
ve arka planda gizli, hipotetik değişkeni ne ölçüde temsil 
ettiği hakkında bilgi verir (Çakmur, 2012, s. 340). Cron-
bach, güvenilirlik ve geçerlilik kavramlarını bütünleşti-
rerek ‘genellenebilirlik’ olarak ifade etmiştir. Bir ölçü-
mün farklı alanlarda geçerlilik ve güvenilirlik analizleri 
yapılarak uygun güvenilirlik kat sayılarına ulaşılmasıyla 
o ölçüm aynı zamanda standartlaştırılmış olur (Çakmur, 
2012, s. 339). 

Elde edilen verilerin açımlayıcı faktör analizine uygun 
olup olmadığı Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ve Barlett 
testi ile açıklanabilir. KMO değerinin yüksek olması, öl-
çekteki her bir değişkenin diğer değişkenler tarafından 
mükemmel bir şekilde tahmin edilebileceği anlamına ge-
lir. Değerlerin sıfır yada sıfıra yakın olması korelasyon 
dağılımındaki dağınıklılığı gösterdiğinden bu değerlerle 
bir yorum yapılamayacağını, KMO testinde ise değerin 
0.50’den düşük olması halinde faktör analizine devam 
edilemeyeceğini gösterir (Çokluk, Şekerci ve Büyüköz-
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türk, 2012, s. 207). Buna göre yapılan faktör analizinde 
KMO ölçütlerine göre 0.911 rakamı yeterince yüksek 
olduğundan faktör analizinin yapılması için örneklem 
sayısının yeterli olduğu bulunmuştur. Bartlett testi sonu-
cuna göre ise değişkenlerin korelasyon (ilişki) matrisle-
rinin anlamlı olup olmadığını test edilmektedir. Ki-Kare 
testi sonucuna göre 0.000<0.05 olduğundan değişkenler 
arasında anlamlı bir korelasyon vardır. Bu durumda de-
ğişkenlerin faktör analizine uygun olduğu söylenilebilir 
(tablo 2).

 

Tablo 2. KMO ve Barlett’s Testi

Faktör analizine 29 madde ile başlanmıştır. Ortak değer-
ler tablosunda ilk değer, analize başlamadan önce her bir 
değişkenin kendisi tarafından %100 açıklandığını göster-
mektedir. Faktör analizi sonucunda değişkenler azaldığı 
ve bilgi kaybı olduğundan son değerler değişkenin yüzde 
kaçının faktörler tarafından açıklandığını göstermektedir. 
Faktör analizi ortak değerler tablosuna göre en çok bilgi 
kaybının olduğu 0.40’ın altında kalan iki madde ölçekten 
çıkarılarak 29 madde 27 maddeye düşürülmüştür (tablo 
3).

Tablo 3. Ortak Değerler Tablosu

Açıklanan toplam varyans tablosu, değişkenlerin korelas-
yon matrisine temel bileşenler analizi yapılarak elde edi-
len bileşenleri göstermektedir. Bu çalışmada bileşenlere 
göre 1’den büyük özdeğer sayısı 6 olarak bulunmuştur. 
Faktör sayısını belirlemede kullanılan ikinci bir yöntem 
ise Scree sınaması (Scree graph/plot) yamaç birikinti gra-
fiğidir. Bu yöntemde korelasyon matrisindeki öz değerler 

hesaplanır ve artandan azalan değere doğru çizilir (Fab-
rigar vd. 1999, s. 278). Faktörlerin öz değerlerine dayalı 
olarak oluşturulan Scree sınaması çizgi grafiğinde dikey 
eksen öz değer miktarlarını, yatay eksen ise faktörleri 
(bileşenleri) göstermektedir (Büyüköztürk, 2002, s. 479). 
Scree sınamasına göre çalışmada faktör sayısı 6 olarak 
belirlenmiştir (şekil 1).

Şekil 1. Scree Sınaması

Faktörlerin birbirinden bağımsız olmasını sağlamak ve 
daha iyi isimlendirilmesi açısından Varimax dönüştürül-
mesi yapılmıştır. Buna göre 29 madde 6 faktöre indir-
genmiş ve verideki toplam bilginin %58’si açıklanmıştır 
(tablo 4).

Tablo 4. Oluşan Faktörler ve Açıklanan Toplam Varyans 
Tablosu



Faktör yükleri tablosu, değişkenler ile faktörler arasında-
ki korelasyon göstermektedir. “Faktör yük değeri, mad-
delerin faktörlerle olan ilişkisini açıklayan bir kat sayıdır” 
(Büyüköztürk, 2002, s. 476). Araştırmacı, ‘bağımsızlık, 
yorumlamada açıklık ve anlamlılık’ sağlamak amacıyla 
bir faktör analizi tekniği uygulayarak elde ettiği faktörleri 
bir eksen döndürmesine (rotation) tabi tutabilir. Eksen-
lerin döndürülmesi sonrasında maddelerin bir faktördeki 
yükü artarken diğer faktörlerdeki yükleri azalır. Böylece 
faktörler, kendileriyle yüksek ilişki veren maddeleri bu-
lur ve faktörler daha kolay yorumlanabilir (Büyüköztürk, 
2002, s. 476). 

Döndürülmüş faktör yükleri tablosunda en yüksek kore-
lasyona sahip değişkenler, ilgili faktörler altında eşleşti-
rilmiştir. İsimlendirmenin kolay yapılabilmesi açısından 
0.350’nin altındaki faktör yükleri tabloda gösterilmemiş-
tir. Yüksek korelasyonlu sorulardan yola çıkılarak; 4. 5. 
2. 3. 1. 20. 6. 13. sorular birinci faktör altında, 10. 9. 12. 
11. sorular ikinci faktör altında 7. 8. 19. 18. 17. sorular 
üçüncü faktör altında 15. 16. 14. sorular dördüncü faktör 
altında 22. 23. 21. sorular beşinci faktör altında 24. 27. 

25. 26. sorular altıncı faktör altında birleştirilmiştir (tablo 
5).

Yapılan istatiksel çözümlemelere göre; ölçekteki 27 mad-
denin sekizi (1, 2, 3, 4, 5, 6, 13, 20) birinci faktörde, dör-
dü (9, 10, 11, 12) ikinci faktörde, beşi (7, 8, 17, 18, 19) 
üçüncü faktörde, üçü (14, 15, 16) dördüncü faktörde, üçü 
(21, 22, 23) beşinci faktörde, dördü (24, 25, 26, 27) altın-
cı faktörde toplanmıştır. 1. faktörde toplanan maddelere 
‘müze iç faktörleri’ 2. faktörde toplanan maddelere ‘alan 
düzenlemeleri faktörü’ 3. faktörde toplanan maddelere 
‘ziyaretçi faktörü’ 4. faktörde toplanan maddelere ‘çalı-
şan faktörü’ 5. faktörde toplanan maddelere ‘dış faktör-
ler’ 6. faktörde toplanan maddelere ise ‘duyusal faktörler’ 
adı verilmiştir.

Faktör analizinde sağlama yapılması amacıyla faktörler 
arasındaki korelasyonlar incelenmiştir (tablo 6). Korelas-
yon analizi sonucunda varimax döndürmesinin etkisiyle 
faktörler arasındaki ilişkiler anlamsız ve sıfır çıkmıştır. 
Böylece her bir faktörün kendisi tarafından temsil edildi-
ği söylenilebilir. 

Tablo 5. Döndürülmüş Faktör Yükleri Tablosu

Tablo 6. Faktörler Arası Korelasyonlar27
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SONUÇ

Müze atmosferinin ziyaretçiler üzerindeki etkisi ve at-
mosfer faktörlerinin belirlenmesine yönelik bir ölçek ge-
liştirme çalışması yapılmıştır. Geliştirilen ölçme aracı ile 
ziyaretçilerin İstanbul Oyuncak Müzesi atmosferini de-
ğerlendirmesi sonucu elde edilen bilgiler analiz edilmiş-
tir. Ölçeğin yapı geçerliliğini belirlemek için açımlayıcı 
faktör analizi uygulanmıştır. Ölçeğin güvenirliliğini be-
lirlemek amacıyla Cronbach Alfa iç tutarlılık, güvenilir-
lik kat sayısı incelenmiştir. Bu ölçekte elde edilen bulgu-
ların açımlayıcı faktör analizi sonucu maddeler 6 faktör 
altında toplanmıştır. Bu faktörlere aşağıdaki şekilde isim 
verilmiştir:

1. Faktör: Müze İç Faktörleri
2. Faktör: Alan Düzenlemeleri Faktörü
3. Faktör: Ziyaretçi Faktörü
4. Faktör: Çalışan Faktörü
5. Faktör: Dış Faktör
6. Faktör: Duyusal Faktörler

İstatistik analizleri sonucu oluşan bu faktörlerin toplam 
varyansın % 58’ini açıkladığı görülmüştür. Analiz sonu-
cu elde edilen varyans oranları ne kadar yüksekse; öl-
çeğin faktör yapısı da o kadar güçlü olmaktadır. Ancak, 
sosyal alanlarda bu değerin %40 ile %60 arasında olması 
yeterli görülmektedir (Tavşancıl, 2006, s. 48). Bu değer 
duyuşsal alanla ilgili olan bir ölçme aracı için oldukça 
yeterli bir değer olarak kabul edilebilir. Faktör analizi so-
nuçlarına göre her bir maddenin faktör yükünün yeterli 
faktör değerini taşıdığı ve her faktörde toplanan madde-
lerin oldukça mantıklı bir şekilde kümelendiği görülmüş-
tür. Buna göre belirlenen faktör isimlerinin bu kümelere 
uygun bir şekilde verildiği söylenebilir. Aynı şekilde bu 
faktörlerin literatür bilgilerine uyumlu olduğu ileri sürü-
lebilir.

Örneğin; 0.77 değeri ‘eserlerin sunumu’ sorusunun bi-
rinci faktör ile olan korelasyon/ilişkisini göstermektedir. 
Faktör isimlendirmeleri her bir faktörün altındaki bu yük-
sek korelasyonlu sorulara yönelik yapılmaktadır. Bu ça-
lışmada faktörler elde edilmiş fakat faktör ortalamalarına 
yer verilmemiştir. Bu çalışma sadece ölçek geliştirmesine 
dayandığından buna bağlı olarak geçerlilik ve güvenir-
lik analizini kapsamaktadır. Tablo 5 döndürülmüş faktör 
yüklerine bakılarak diğer sorularla faktörler arasındaki 
ilişkiler incelenebilir. 

DEĞERLENDİRME

Müze atmosfer faktörlerini belirlemeye yönelik geliş-
tirilen bu çalışma ile benzer şekilde, birçok araştırmacı 
tarafından mağaza atmosferi ile müşteri tutumları üze-
rine yapılmış çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalar 
arasında Berman ve Evans (1995) mağaza atmosfer fak-
törlerini; dış unsurlar, genel iç unsurlar, yerleşim düzeni, 
satın alma noktası düzenlemeleri ve araçları olmak üzere 
4 faktör olarak belirlemiştir. Turley ve Milliman (2000) 
bu faktörlere insan unsurunu ekleyerek 5 faktör altında 
toplamıştır. Kottasz (2006) ise perakende ortamların at-
mosferinden yola çıkarak müze atmosferinin ziyaretçi 
duygu ve davranışları üzerindeki etkilerini incelediği 
araştırmasında müze atmosfer faktörlerini dış faktörler, 
iç faktörler, dizayn-tasarım faktörü, dekorasyon faktörü 
ve insan faktörü olmak üzere 5 faktör olarak belirlemiş-
tir. Eldeki çalışmada ise müze atmosferi dış faktörleri, iç 
faktörler, alan düzenlemeleri faktörü, duyusal faktörler, 
ziyaretçi faktörü ve çalışan faktörü olmak üzere 6 faktör 
olarak belirlenmiştir. Ayrıca Bitner (1992), Liu ve Lang 
(2009) ve Ariffin vd. (2012)’nin çalışmalarında insan 
duygu ve davranışları üzerinde güçlü etkisi olan ısı, ses, 
müzik, koku, renk gibi çevrenin soyut özelliklerini içeren 
ortamsal koşullar ile bu çalışmada benzerlik gösteren or-
tam ısısı, renk, temizlik ve ses gibi etkenler duyusal fak-
tör altında birleştirilmiştir.

İstanbul Oyuncak Müzesi atmosferinin ziyaretçiler üze-
rindeki etkisi ve atmosfer faktörlerinin belirlenmesine 
yönelik geliştirilen bu ölçeğin geçerlik ve güvenirlik kri-
terlerini taşıdığı söylenebilir. Müzelerde gelişen teknoloji 
ve hizmet anlayışı çerçevesinde daha yüksek güvenirlik 
kat sayılarına ulaşmada; atmosfer faktörleri, ziyaretçi tu-
tumları ve diğer olgular arasındaki ilişkileri belirlemek 
üzere araştırmalarda bu ölçeğin kullanılabileceği önerilir. 
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SÜLEYMANİYE KÜTÜPHANESİ’NDE BULUNAN SAFEVİ DÖNEM 
ÖZELLİĞİ GÖSTEREN BAZI YAZMA ESER CİLTLERİNİN TEZYİNATI

Gül GÜNEY - Feyzi AYDIN

ÖZ

İslam sanatı içinde önemli bir yer teşkil eden Safevi devleti gösterişli sanat eserleri ile temsil edilmiştir. Safevi hüküm-
darları sanatçıları korumuş ve sanat faaliyetlerinin gelişiminde önemli rol oynamıştır. Özellikle kitap sanatlarına ver-
dikleri önem pek çok konuda yazma eser üretimine neden olmuştur. Bu eserler Tebriz, Herat, Şiraz, İsfahan gibi, sanat 
merkezlerinde üretilmiştir. Bu merkezlerden Şiraz, minyatürlü ve tezhipli yazma eserlerin üretimin yapıldığı önemli 
merkezlerden biri olmuş, tarih, bilim, edebiyat, din gibi pek çok konularda yazma eserler istinsah edilmiştir. Bunlar-
dan İslam dünyasının kutsal kitabı olan Kur’anı Kerim nüshaları Safevi döneminde de önem arz etmiş, gerek cilt, hat, 
gerekse sayfa tezyinatı açısından nadir, özellikli Kur’an-ı Kerim nüshaları üretilmiştir. Bu nüshalardan bazıları bu-
gün ülkemizdeki bazı yazma eser kütüphanelerinde bulunmaktadır. Makalede Safevi dönemi cilt sanatının oluşumunu 
etkileyen etmenler üzerinde durarak, Süleymaniye Kütüphanesi, Sultan Ahmed I koleksiyonunda yer alan ve Safevi 
dönem özelliği gösteren bazı Kur’an-ı Kerim nüshalarının ciltleri örneğinde Safevi cilt sanatında kullanılan motif ve 
kompozisyonlar değerlendirilmiştir. Ayrıca söz konusu nüshaların cilt tezyinatı ele alınıp motif, kompozisyon ve renk 
özelliklerine değinilmiştir. 

Anahtar Kelimeler : Kur’an, Tezyinat, Nüsha, Safevi, Cild

ABSTRACT

THE BOOKBINDINGS ILUMINATION OF THE SOME MANUSCRIPTS OF THE SAFAVI PERIOD BE-
LONGS TO SÜLEYMANİYE LIBRARY

Safavid empire, which is an important place in Islamic art, is represented by artistic works of art. The Safeavid rulers 
played an important role in the protection and development of artistic activities. Especially the importance they give to 
book arts has led to the production of manuscripts in many subjects. These works were produced in art centers such as 
Tabriz, Herat, Shiraz, Isfahan. From these centers, Shiraz has been one of the important places where the production 
of miniature and illuminated manuscripts had been done on many subjects such as history, science, literature, religion. 
The Qur’an which is the sacred book of the Islamic world have also been important during the Safavid period, and rare, 
specific Qur’anic copies have been produced in terms of binding, calligraphy, and page illumination. Some of these 
Qur’an manuscripts are now located in some of the libraries in our country at Turkiye. The subject matter of the Qur’an 
manuscripts is located in the Süleymaniye Library, the Sultan Ahmed I collection. These copies displaying Safavid sty-
les will be evaluated in terms of illumination. It is also argued over which schools are illuminated.

Key words:  Qur’ans, İllumination, bookbindings, Safevi, Binding 
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GİRİŞ

Süleymaniye Kütüphanesi yazma eserleri bünyesinde 
barındırması açısından özellikli kütüphanelerden biri-
dir. İstanbul’un Fatih semtinde Kanuni sokakta yer alır. 
16.yüzyıl Kanuni Sultan Süleyman zamanında ilmi ve 
kültürel faaliyetlere verilen önem ile bir kültür merkezi 
kurulması düşünülmüştür. Kanuni Sultan Süleyman bu 
düşünce ile Süleymaniye’de bir külliye yaptırmak için 
Mimar Sinan’ı görevlendirir. M.1550 yılı ile M.1557 
yılları arasında tamamlanan külliye çeşitli yapı toplu-
luğundan oluşur.  Ancak külliye’nin birinci ve ikinci 
medreselerinin (Evvel ve Sani medreseleri ile Sibyan 
mektebinden meydana gelen bölüm)  kitaplık haline geti-
rilmesiyle Süleymaniye kütüphanesi’nin temelleri atılmış 
olur. Böylece  camilerde, medreselerde, tekke ve dergâh-
larda bulunan ve çoğu İstanbul’da olmak üzere Anado-
lu’nun çeşitli yerlerinde kurulan vakıf kütüphanelerinin 
çeşitli sebeplerle hizmet verememesi nedeni ile koru-
masız hale gelen kitaplar buraya taşınır. Oysa 1914’te I. 
Dünya Savaşı sebebiyle bazı kütüphaneler Yavuz Selim 
Camii’nin yanında bulunan Medresetü’l-Mütehassisin’e 
nakledilmişti (Bugün bu bina “Sultanselim Kız Meslek 
Lisesi” olarak kullanılmaktadır ).  Kitapların bir araya 
getirilmesi  araştırmacıların bu kıymetli eserlerden daha 
iyi yararlanması ve kitapların daha iyi korunması amacı 
ile zamanın evkaf nezareti bunları bir binada toplamaya 
karar verir. Böylece kitaplar 1918 yılında bugün Süley-
maniye Kütüphanesi olarak kullandığımız, aslında külli-
yenin birinci ve ikinci medreseleri olan yapılara nakledil-
miştir(Dener,1957;1-80). Süleymaniye Kütüphanesi’nin 
ilk kitapları, Medresetü’l-Mütehassisin’e nakledilen Âşir 
Efendi, Beşir Ağa, Çelebi Abdullah Efendi, Çorlulu Ali 
Paşa, Damad İbrahim Paşa, Esad Efendi, Hafız Ahmed 
Paşa, Kılıç Ali Paşa, Laleli Mesih Paşa, Molla Çelebi kü-
tüphanelerinin kitapları ile Süleymaniye Camii içerisinde 
bulunan kitaplardır.

Nadir yazma eseri bünyesinde barındıran kütüphanede 
131 koleksiyon (Aşir Efendi, Beşir ağa Çelebi Abdullah 
Efendi, Çorlulu Ali Paşa, Damat İbrahim Paşa, Esad Efen-
di, Hafız Ahmet Paşa, Kılıç Ali Paşa, Laleli, Mesih Paşa, 
Molla Çelebi vb.) 73.488 adet yazma ve 49.494 adet Arap 
harfli basma eser olmak üzere toplam 122.980 adet eser 
bulunmaktadır. Bunun dışında yeni harfli eserler, yaban-
cı dillerde kitaplar, levhalar, defterler ve çeşitli dosyalar 
bulunmaktadır. Bu eserler içinde dünyada tek nüsha ve 
padişahlara ithaf edilmiş çok değerli yazma eserler vardır 
(Kaya,2010;121-123) 1924 tarihinden itibaren Anado-

lu’nun pek çok yerinden Süleymaniye kütüphanesine pek 
çok yazma gönderilmiştir. Böylece Sonradan katılan ko-
leksiyonlarla birlikte kütüphane ülkemizde yazma eserler 
merkezi haline gelen bir yazma eser kütüphanesi olma 
özelliğini kazanmıştır (Dener,1957;1-80).

Araştırmaya konu olan yazma eserler Safevi dönem özel-
liği göstermektedir. Safevî Dönemi, 1501 ile 1732 yılları 
arasında yaklaşık 250 yıl hüküm süren bir hanedanlıktır 
(Sümer,1999;1-203) Şah İsmail’in idaresinde Akkoyunlu 
Türkmenlerini yenerek Tebrizi alan Safeviler  İmparator-
luğunun temellerini atarlar. Birkaç yıl süren mücadeleden 
sonra önce Şiraz, daha sonra Horasan ve Herat’ı alırlar. 
Safevilerin 1507’de Herat’ı ele geçirmeleri ile, Timurlu 
kütüphanesi ve sanatçıları, aralarında Behzad da olmak 
üzere Safevilerin eline geçmiş, Şah İsmail’in hamiliği al-
tında yeni baş şehir Tebriz’e getirilmiştir. Şahın kendi de 
ressam olan halefi Tahmasp saray atölyesini genişletmiş 
burada kitap sanatları ile çalışmalar yapmıştır. Böylece 
Safevi saray üslubu ilk başkent olan Tebriz’de oluşmuş-
tur. Bu üslup sarayın bir kentten diğerine taşınması ile 
1548’den sonra Kazvin’de, 1598’den sonra da İsfahan’da 
gelişmeye başlamıştır (Ulaç,2006;21) Bu dönemde hazır-
lanmış önemli eserler, çeşitli koleksiyonlarda, müzelerde 
ve kütüphanelerde korunarak günümüze kadar ulaşmıştır. 
Bu dönemde üretilen yazma eserler, saray nakkaşhaneleri 
olan Tebriz, Kazvin gibi başkentlerde üretildiği gibi, Sa-
fevî döneminde payitaht olmamasına rağmen Şiraz’daki 
atölyelerde de önemli bir kısmı hazırlanmıştır. 

İslâm coğrafyasında yer alan diğer Müslüman devletler-
de olduğu gibi Savefi devleti de kitap sanatlarına önem 
vermiş bu konuda çeşitli çalışmalar yapmıştır. Yaptıkları 
çalışmalar arasında Kur’an-ı Kerim yazmaların hazırlan-
masına ayrı bir önem vermişlerdir. Bu nedenle hat, tezhip 
ve cild gibi sanat dallarının en nadir örnekleri Mushaf 
yazmalarında görülür.  Sanatkârlar maharetlerini en gü-
zel şekilde göstererek muhteşem eserler oluşturlar. Mus-
haflar’da görülen  bu özen, dönemin üslup özelliklerini 
belirleme açısından önemli olmuştur.

Araştırma konusu olarak Süleymaniye Kütüphanesi 001-
003-011-022 envanter numaralı Sultan Ahmed I koleksi-
yonuna ait Mushaf yazmaları ele alınmıştır. Safevi dönem 
özelliği gösteren bu Mushaf yazmaları tezyinat açısından 
oldukça özelliklidir. Özellikle de cilt tezyinatı dönemin 
üslup anlayışı ile yapılmıştır.  Yapılan araştırmada yazma 
eserlerden sadece 022 envanter numaralı eserin istinsah 
tarihinin olduğu görülmüştür. Diğerlerin tarihi yoktur. 
Ancak benzer kalıpların tekrarı bu eserlerin dönemle-
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ri hakkında tahmin yürütmeyi sağlamaktadır. Çalışma-
da yazma eserlerin cilt özellikleri ele alınarak, motif ve 
kompozisyon açısından değerlendirilmiştir. 

Süleymaniye Kütüphanesi 001-003-011-022 
Envanter No’lu Yazma Eserler 

001 Envanter No’lu Eser 

Eser Süleymaniye Kütüphanesi, Sultan Ahmet I kolek-
siyonunda  001 envanter numarası ile kayıtlı Mushaf-ı 
Şerif’dir. İstinsah tarihi ve   hattatı bilinmemektedir. 
400x230 - 230x130 mm ölçülerinde, 318 yaprak ve 12 
satır halinde, nesih hatla Arapça olarak istinsah edilmiş-
tir. Mushaf  aherli ve çay rengi kağıtlar üzerine is mürek-
kebi ile yazılmıştır. Cildi ise mülemma cilttir (Figür 1-2).

Cild Özellikleri

Mushaf’ın alt ve üst kab ve mikleb dışı mülemma olarak 
tezyin edilmiştir. Kab ortada dikdörtgen alan ve çevre-
sinde paftaların yer aldığı dış pervaz kompozisyonundan 
oluşur. Dikdörtgen alanda şemse köşebent ve salbek mo-
tifleri yer alır. Şemse içi hatayi gurubu ve bulut motifi 
ile ¼ oranında tezyin edilmiştir. Hatayi gurubu motifler 
dairesel helezonlar üzerine yerleştirilmiş birbiri içinden 
geçmektedir. Köşebentlerde şemse motifinde yer alan ¼ 
kompozisyon kullanılmıştır. Şemse ve köşebent arasında 
kalan boşlukta yine hatayi gurubu ve bulut motifleri kul-
lanılmıştır. Bulut motifleri uçan Çin bulutlarına benze-
tilmiştir. Dış pervaz paftalara ayrılmıştır. Pafta içlerinde 
ayetler yer alır. Kabın dış pervazında, sertab ve miklebin-
de farklı ayetler yer almaktadır (Figür 3-4)

Cildin alt kab dış pervazında Bakara suresinin 255. ayeti yer alır.

 Türkçesi;
“Allah kendisinden başka hiçbir ilah olmayandır. Diridir, kayyumdur. Onu ne bir uyuklama tutabilir, ne de bir uyku. 
Göklerdeki her şey, yerdeki her şey onundur. İzni olmaksızın onun katında şefaatte bulunacak kimdir? O, kulların önle-
rindekileri ve arkalarındakileri (yaptıklarını ve yapacaklarını) bilir. Onlar onun ilminden, kendisinin dilediği kadarından 
başka bir şey kavrayamazlar. Onun kürsüsü bütün gökleri ve yeri kaplayıp kuşatmıştır. (O, göklere, yere, bütün evrene 
hükmetmektedir.) Gökleri ve yeri koruyup gözetmek ona güç gelmez. O, yücedir, büyüktür.”

Miklebinde Ahzab suresinin 56. ayeti:

Türkçesi; “Şüphesiz Allah ve melekleri Peygamber’e salât ediyorlar. Ey iman edenler! Siz de ona salât edin, selâm edin.”
Sertabında Vakı’a Suresinin 79. ve 80. ayetleri bulunmaktadır.

Türkçesi; “ (79) Ona temizlenenlerden başkası el süremez. (80) (O), âlemlerin Rabbinden indirilmiştir.”

Kabın içinde müşebbek1  ve mülemma olarak iki teknik kullanılmıştır. Kabın şemsesi, köşebentleri ve dış pervazı mü-
şebbek, köşebent ile şemse arası ve iç pervazı mülemma olarak tezyin edilmiştir. Salbek motifleri ise altın üzerine fırça 
ile çalışılmıştır. Şemse, ipliklerle paftalara ayrılmış, içleri rumi motifi ile simetrik olarak tezyin edilmiştir. Köşebentlerde 
şemse motifinin ¼ ü kullanılmıştır. Şemse ve köşebent arasında kalan alanda dairesel helezonlar üzerine yerleştirilmiş 
1 Müşebbek: Şebeke şekline sokulmuş, ağ ve kafes gibi örülmüş demek olan müşebbek kelimesi, ciltlerde şemse motifinde kullanılan 
bir tekniktir. Derinin ince ince oyulması ile cilt kabında yer alan şemse motifine yapıştırılmasına müşebbek şemse adı verilmekte-
dir. Mülemma: Klasik Türk cildinde kap yüzeyinin tamamen altın ile kaplı olmasına mülemma cilt adını verilmektedir. Bkz.Mine 
Esiner Özen: Yazma Kitap Sanatları Sözlüğü, Prof.Nazım Terzioğlu Basım Atölyesi, İstanbul 1985,s.53 



hatayi gurubu ve bulut motifleri ile simetrik olarak tezyin 
edilmiştir.(Resim) İç pervaz paftalara ayrılmış içleri ha-
tayi gurubu motifleri ile mülemma olarak, dış pervaz ise 
pafta içleri rumi motifleri müşebbek olarak tezyin edil-
miştir. Tasarım cetveller ile de sınırlandırılmıştır (Figür 
5-6-7).

Figür 1.  Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Kab Dışı ve Mikleb 

Figür 2. Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Kab Dışı ve Mikleb

Figür 3.  Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Alt ve Üst Kab Dışı 1/2 Deseni

 

Figür 4.  Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter 
No’lu Mushaf-ı Şerif’in Alt ve 

Üst Kab Dışı ¼ Desen

Figür 5.  Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter 
No’lu Mushaf-ı Şerif’in Alt ve Üst Kab İçi
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Figür 6. Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Alt ve Üst Kab İçi Deseni(yatay)

Figür 7. Süleymaniye Kütüphanesi 001 Envanter 
No’lu Mushaf-ı Şerif’in  Kab İçi Pervaz Deseni 

003 Envanter Numaralı Eser
Eser Süleymaniye Kütüphanesi, Sultan Ahmet I koleksi-
yonunda  003 envanter numarası ile kayıtlı Mushaf-ı Şe-
rif’dir. İstinsah tarihi ve hattatı bilinmemektedir. 360x240 
- 230x130 mm ölçülerinde, 314 yaprak ve 14 satır halinde, 
nesih hatla Arapça olarak istinsah edilmiştir. Mushaf  aher-
li ve çay rengi kağıtlar üzerine is mürekkebi ile yazılmıştır. 
Cildi ise mülemma cilttir (Figür 8-9).

Cild Özellikleri

Mushaf kahverengi renkli deri kullanılarak hazırlanmış 
omurgasını mukavva oluşturmaktadır. Cildin ön kabı, arka 
kabı, sırtı, sertâbı ve miklebi mevcuttur. Eserin fiziksel 
özellikleri genel olarak iyi durumda ve çok az deformas-
yona uğramıştır. Eserin cildi kahverengidir. Ancak resto-
rasyon aşamasında bordo renkli deri parçaları ile tamir 
görmüştür. 
Cildin alt ve üst kabı mıklebin dışı mülemma olarak tezyin 
edilmiştir. Alt ve üst kap ortada dikdörtgen bir alan ve dış 
pervazda paftalardan oluşmaktadır.  Dikdörtgen alan şem-
se, salbek, ve köşebent kompozisyonundan oluşur.

Göbek kısmında yer alan dendanlı şemse sarılma rumi ve hatayi gurubu motifler  ile ¼ oranında simetrik olarak tasarlan-
mıştır. Köşebentler şemse motifinin 1/4 ‘i olarak tasarlanmıştır. Şemse içinde kullanılan motif ve kompozisyon burada 
da devam etmiştir. Şemse ve köşebentler arasındaki alan bulut ve hatayi gurubu motiflerle ¼ oranında tasarlanmıştır. 
Salbeklerde de hatayi motifi tek başına kullanılmıştır. Miklep kısmı ise Cildin alt ve üst kabında görülen motif ve kom-
pozisyonun tekrarıdır. Cildin alt ve üst kabının dış pervazında ve sertap kısmında paftalar içine yerleştirimiş sülüs hatla 
hadis ve ayet yer alır (Figür 10).

Alt ve üst kabın dış pervazında ve miklepde aynı hadisler, sertabda ise ayet yer almaktadır. Cildin alt ve üst kabının dış 
pervazında yer alan hadis:

Türkçesi;
“Peygamber (Allah’ın huzur ve nimetleri onun üzerine olsun) dedi: herhangi bir 100 ayet okuyan (1). Allah’ın ayetlerin-
den, eğer- Kuranı zikrederse ardından isterse, dedi ona yedi kat serer kaya üzerine ve üzerinden yıkar (2). Benden daha 
şerefli bir hamledir- Kur’an ve gece sahipleri (3). Ve dedi amellerin en iyisi namazdır ardından da Kur’an okumaktır.- 
Allah Resulü doğru söyledi (4).”

Kabın sertabında ise Vakî’a suresinin 77, 78, 79 ve 80. ayetleri yer alır :

“(77) Elbette bu, bir Kur’an-ı Kerim’dir (78) Saklanmış-korunmuş bir kitap’ta (yazılı)dır. (79) Ona, temizlenip-arınmış 
olanlardan başkası dokunamaz.(80) Alemlerin rabbinden indirilmedir. (Vakî’a suresi 77-78-79-80. ayetleri).” 

Kabın iç kısmı müşebbek olarak tezyin edilmiştir. İpliklerle bölünen alanlar içine  rumi motifinden oluşan kompozis-
yon raport olarak yerleştirilmiştir. İpliklerle oluşturulmuş paftaların zemininde limon küfü, mavi, turuncu ve siyah gibi 
renkler kullanılmıştır. Cetvellerle sınırlanan dış pervaz ise paftalara bölünmüştür. Pafta içleri rumi motifi ile müşebbek 
ve mülemma olarak tezyin edilmiştir. Mikleb içide aynı şekilde devam etmiştir (Figür 11-12-13-14).
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Figür 8. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter Numa-
ralı Mushaf-ı Şerif’in Alt Kab ve Mikleb Dışı

 

Figür 9. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter Numa-
ralı Mushaf-ı Şerif’in Alt, Üst ve Mikleb Formu

Figür 10. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif Kabının Alt ve 

Üst Kab Dikdörtgen Alan 1/2 Deseni

Figür 11. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif Kabının Alt Kab ve Mikleb İçi Deseni  

Figür 12. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Kab İçi Dış Pervaz Deseni

 

Figür 13. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Kab İçi Deseni
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Figür 14. Süleymaniye Kütüphanesi 003 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Kab İçi Dış Pervaz Deseni

011 Envanter Numaralı Eser

Eser Süleymaniye Kütüphanesi, Sultan Ahmet I koleksi-
yonunda  011 envanter numarası ile kayıtlı Mushaf-ı Şe-
rif’dir. H.968 / M.1560/1561 İsitinsah tarihi vardır.  Hattatı 
bilinmemektedir. 384x265 - 218x146 mm ölçülerinde, 159 
yaprak ve 15 satır halinde, nesih hatla Arapça olarak istin-
sah edilmiştir. Mushaf  aherli ve çay rengi kağıtlar üzerine 
is mürekkebi ile yazılmıştır. Cildi ise mülemma cilttir.

Cild Özellikleri

Mushaf koyu kahverengi, deri kullanılarak hazırlanmış 
omurgasını mukavva oluşturmaktadır. Cildin ön, arka kabı, 
sırtı, sertâbı ve mîklebi mevcuttur. Soğuk baskı tekniği ile 
yapılmış altınla mülemma cilttir. Eserin fiziksel özellikleri 
iyi durumda ve deformasyona uğramamıştır. Cildin alt ve 
üst kap ve mîklep  dışı ve içi tezyinat açısından özellikli-
dir.  Cildin alt ve üst kap ve miklep dışı mülemma olarak 
tamamen altınla kaplı aynı motif ve kompozisyondan oluş-
maktadır. Kap yüzeyi ortada cetvellerle sınırlanış dikdört-
gen alan, ve paftalara ayrılmış dış pervazdan oluşmaktadır. 
Dikdörtgen alan rumi, bulut ve hatayi gurubu motifler ile 
raport kompozisyondan oluşur.  Sarılma rumilerle bölünen 
alanlar içinde hatayi gurubu motiflerle simetrik kompozis-
yonlara yer verilmiştir. Bulut motifleri ise serbest olarak 
yerleştirilmiştir. Kullanılan motifler birbirlerini engelle-
meden alttan ve üstten geçerek alan derinliğinin oluşma-
sını sağlamıştır. Dikdörtgen alanın etrafında yer alan dış 
pervaz daire ve dikdörtgen paftalar ve cetvellerden oluşur. 
Pafta içleri hatayi gurubu motifler ve bulut motifleri ile si-
metrik olarak tezyin edilmiştir. Cildin üst kabında görülen 
motif ve kompozisyonlar alt kapta da tekrar etmiştir. Mîk-
leb tezyinatında ise kapta kullanılan motif ve kompozisyo-
nun 1/3’i kullanılmıştır. Sertap ise yine daire ve dikdört-
gen olmak üzere paftalara ayrılmıştır. Pafta içleri hatayi 
gurubu ve bulut motifi ile simetrik olarak tezyin edilmiştir. 

Mîkleb ise kap üzerinde yer alan motif ve kompozisyonun 
devam ettiği görülür. Kabın sertap ve sırtı ise paftalı alan-
lardan oluşmaktadır. Pafta içleri bulut ve hatayi gurubu 
motiflerle simetrik olarak tezyin edilmiştir. Eserin kabının 
dış yüzeyinin tasarım özellikleri temel olarak kavisli ve 
dendanlı paftalardan, dikdörtgen alan bölmelerinden farklı 
bölümlere ayrılmış dış pervazlardan oluşmaktadır (Figür 
15-16-17-18). 

Eserin kabının içi ise dışına göre daha renkli tezyinlenmiş, 
dışında kullanılan malzeme kalitesi, zarafet ve işçilik arta-
rak devam etmiştir. Ancak zamanla bazı alanlar deformas-
yona uğramış altınla tezyinlenmiş alanlarda dökülmeler 
görülmektedir. Çok renkli olarak tasarlanan kap içlerinde 
lapis ve siyah renk ağırlıklı olarak kullanılmıştır. Kabın 
ortasında şemse formu yer alır. Şemse içi ipliklerle paf-
talara ayrılarak ¼ oranında simetrik olarak tezyin edilmiş 
rumi motifinden oluşur. Köşebentlerde de aynı motif ve 
kompozisyon devam eder. Köşebentler ve şemse arasında 
kalan alan mülemma olarak tezyin edilmiştir. Yine burada 
hatayi gurubu motifler ve bulut motifi ile simetrik olarak 
tezyin edilmiştir. Ortada yer alan dikdörtgen alandan sonra 
iç pervaz ve dış pervaz kompozisyonlarına yer verilmiştir. 
İç pervaz paftalara ayrılmış, pafta içlerinde hatayi gurubu 
motifler kullanılarak sıvama altın ile tezyin edilmiştir. Dış 
pervaz ise yine paftalara ayrılmıştır. Mavi renkli zeminde 
rumi gurubu motifler ile simetrik kompozisyon oluşturul-
muştur. Altın cetveller ile kompozisyon tamamlanmıştır(-
Figür 19-20-21-22-23)

 

Figür 15. Süleymaniye Kütüphanesi 011 Envanter 
Numaralı Mushaf-ı Şerif Alt Kab ve 

Miklep Dışı



37

Figür 16. Süleymaniye Kütüphanesi 011 Envanter 
Numaralı Mushaf-ı Şerif Kab Dışının Genel Görüntüsü

Figür 17. Süleymaniye Kütüphanesi 011 envanter no’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Üst ve Alt Kabının Dışında Yer Alan 

Raport Kompozisyon

Figür 18. Süleymaniye Kütüphanesi 011 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Üst ve Alt Kabının Dış Pervazında Yer 

Alan Pafta Desenleri

Figür 19. Süleymaniye Kütüphanesi 011 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in Alt Kab ve Miklep İçi. 

Figür 20. Süleymaniye Kütüphanesi 011Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif Kab İçi Deseni

Figür 21. Süleymaniye Kütüphanesi 011Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif Kab İçi Deseni
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Figür 22. Süleymaniye Kütüphanesi 011Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif Kabının Şemse Deseni

Figür 23. Süleymaniye Kütüphanesi 011Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif Kabının İçinde Yer Alan 

Dış Pervaz Paftaları

022 Envanter Numaralı Eser

Eser Süleymaniye Kütüphanesi, Sultan Ahmet I koleksiyonunda  022 envanter numarası ile kayıtlı Mushaf-ı Şerif’dir. 
İsitinsah tarihi ve hattatı bilinmiyor. 380x240 - 210x135 mm ölçülerinde, 337 yaprak ve 12 satır halinde, sülüs hatla 
Arapça olarak istinsah edilmiştir. Mushaf  aherli ve çay rengi kağıtlar üzerine is mürekkebi ile yazılmıştır. Cildi mülem-
ma cilttir.
Mushaf kahverengi renkli deri kullanılarak hazırlanmış omurgasını mukavva oluşturmaktadır. Cildin alt ve üst kabı, sır-
tı, sertabı ve miklebi mevcuttur. Eserin fiziksel özellikleri iyi durumda ve deformasyona uğramamıştır. Mülemma cilde 
sahip olan eserde şemse ve köşebentler müşebbektir. Kabın ortasında yer alan dendalı şemse rumi motifinden oluşan si-
metrik kompozisyona sahiptir. Rumi motifi ile eminde siyah, turuncu ve yeşil olmak üzere farklı renklerle paftalar oluş-
turulmuştur. Kabın köşebentinde de şemse motifinin ¼ ü kullanılmıştır. Şemse ve köşebentler müşebbek olarak tezyin 
edilmiştir. Şemse ve köşebent arasında kalan alan ise tamamen altınla kaplı mülemmadır. İpliklerle paftalara ayrılmış 
alan hatayi gurubu, bulut ve rumi motifi ile simetrik olarak tezyin edilmiştir. Kabın dış pervazı ise paftalara ayrılmış iç-
leri bulut ve hatayi gurubu motifler ile simetrik olarak tezyin edilmiştir. Mikleb de de aynı motif ve kompozisyon devam 
etmiştir. Kabın sertabında ise  Vâkı’a Suresi 77, 78, 79 ve 80. ayetleri yer almaktadır (Figür 24-25-26-27-28)

 

“(77)Elbette bu, bir Kur’an-ı Kerim’dir(78) Saklanmış-korunmuş bir Kitap’ta (yazılı)dır. (79)Ona, temizlenip-arınmış 
olanlardan başkası dokunamaz.(80) Alemlerin Rabbinden indirilmedir (VAKIA SURESİ, 77-78-79-80. ayetleri).”

Kabın iç kısmında mülemma ve müşebbek bir arada kullanılmıştır. Kabın göbeğinde yer alan şemse ipliklerle 
paftalara ayrılmış, rumi motifi ile ¼ oranında simetrik,  müşebbek olarak tezyin edilmiştir. Şemse zemininde 
sülyen, açık mavi, yeşil ve lapis kullanılmıştır. Köşebentlerde de şemse kompozisyonunun ¼ yer almaktadır. 
Şemse ve köşebentler arasında kalan alanda da bulut ve hatayi gurubu motifler simetrik ve tamamen altın ile 
kaplı mülemma olarak tezyin edilmiştir. Dikdörtgen alanın dışında iç ve dış olmak üzere iki pervaz bulunmak-
tadır. İç pervazda Bakara suresi 255. Ayet paftalar içine yerleştirilmiştir. Dış pervaz ise yine paftalara ayrılmış 
içleri simetrik olarak rumi motifi ile müşebbek olarak tezyin edilmiştir (Figür 29-30-31).

Bakara Suresi 255. Ayet:
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Türkçesi; “Allah kendisinden başka hiçbir ilah olmayan-
dır. Diridir, kayyumdur. Onu ne bir uyuklama tutabilir, ne 
de bir uyku. Göklerdeki her şey, yerdeki her şey onundur. 
İzni olmaksızın onun katında şefaatte bulunacak kimdir? 
O, kulların önlerindekileri ve arkalarındakileri (yaptık-
larını ve yapacaklarını) bilir. Onlar onun ilminden, ken-
disinin dilediği kadarından başka bir şey kavrayamazlar. 
Onun kürsüsü bütün gökleri ve yeri kaplayıp kuşatmıştır. 
(O, göklere, yere, bütün evrene hükmetmektedir.) Gökle-
ri ve yeri koruyup gözetmek ona güç gelmez. O, yücedir, 
büyüktür.”

Örneklerde de görüldüğü gibi Safevi dönemi cilt sanatı 
tezyinat açısından oldukça özelliklidir. Yoğun bir tezyinat 
üslubuna sahip kapların genelde dış yüzeyleri kabartma 
olarak altınla kaplıdır. Bazı örneklerde altınlı alanların or-
tasında veya köşelerinde deriden oyulmuş motiflerin ya-
pıştırıldığı görülür. Müşebbek olarak adlandırılan bu üs-
lup pek çok kabda kendini gösterir. Kapların iç yüzeyi ise 
genelde müşebbek olarak tezyin edilir. Ancak bazen iç ve  
dış pervazlarda, sertapda mülemma olarak tezyin edildiği 
de görülmüştür. Ayrıca Mushaf yazmalarında alt ve üst kap 
dışlarında  sülüs hatla yazılmış ayetler ve bazen de hadisler 
yer alır. 

Figür 24.  Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab Dışı

Figür 25.  Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif ’in  Kab Dışı Şeması

 

Figür 26.  Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab Dışı Deseni (yatay)

Figür 27.  Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab Dışı ¼ Deseni

Figür 28. Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab Dışı Dış Pervaz Deseni
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Figür 29.  Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab İçi

Figür 30. Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab İçi  Kompozisyonu 

Figür 31. Süleymaniye Kütüphanesi 022 Envanter No’lu 
Mushaf-ı Şerif’in  Kab İçi  Dış Pervaz Kompozisyonu

SONUÇ
16.yüzyılda Safevi dönemi kitap sanatların diğer dalların-
da olduğu gibi cilt sanatı da kendi üslubunu oluşturmaya 
başlamış nadide eserler ortaya koymuştur. Tarih, edebiyat 
ve din vb. gibi pek çok konu ihtiva eden ve cilt, hat, tezhip 
ve minyatür gibi kitap sanatları açısından özellikli yazma 
eserler bu dönemde de üretilmiştir. Genel olarak deri ve 

lake ciltler olmak üzere iki farklı malzemenin kullanıldığı 
bu dönemde cilt sanatı zirveye ulaşmış, teknik ve estetik 
yönden nadide cilt örnekleri üretilmiştir. Kahverengi, si-
yah ve bordo renklerin kullanıldığı deri ciltlerde kabın dışı 
genelde mülemma olarak tezyin edilmiştir. Tamamen altın 
ile kaplı deri ciltlerin dış yüzeyinde salbekli şemse, köşe-
bentler, iç ve dış pervaz yer alır. Bu alanlar rumi, bulut, 
hatayi gurubu gibi motiflerle simetrik olarak tezyin edil-
miştir. Dış ve iç pervazlar paftalara ayrılarak, bazen sülüs 
hatla ayetler yer alırken bazen de altın ile tezyin edilmiş 
hatayi gurubu motifler kullanıldığı görülür. Miklep for-
mu ise kaplarda kullanılan motif ve kompozisyonlardan 
oluşur. Ayrıca kaplarda şemse kompozisyonların yanında 
ağaç ve hayvan motiflerinin yer aldığı doğa kompozisyon-
ları da görülmektedir.

 Mülemma ve müşebbek olarak tezyin edilen kap içlerinde 
ise salbekli şemse, köşebent, iç ve dış pervazlar yer alır. 
Bu alanlar deriden oyulmuş rumi motifinden oluşan simet-
rik kompozisyonlarla müşebbek olarak tezyin edilir. Şem-
se, salbek, köşebent, iç ve dış pervazdaki pafta zeminleri 
ise turuncu, lapis, limon küfü, yeşil gibi renklerle renklen-
dirilmiştir. Deriden oyularak yapılan rumi motifleri renkli 
zeminlere yapıştırılmıştır. Müşebbek olarak tezyin edilen 
kap içlerinde şemse kompozisyonlar yanında paftalara ay-
rılmış dikdörtgen alanlardan oluşan kompozisyonlara da 
rastlanır. Temelleri Timur döneminde atılmış bu teknik 
Safevi ciltlerinde zirveye ulaşmıştır. Ancak Herat, Şiraz, 
Tebriz gibi merkezlerde yapılan ciltlerde bazı bölgesel 
farklılıklar ortaya konmuştur. Örneğin Şiraz ve Kazvin 
şemse kompozisyonlarında Herat’a nazaran daha renkli-
dir. Herat kompozisyonların zemininde mavi ve siyahı ter-
cih ederken Şiraz ve Kazvin kırmızı, yeşil, mavi, pembe 
gibi renkleri bir arada kullanmıştır. Ancak sanatçılar var 
olan kalıpları kullanmaktan kaçınmamışlar ufak farklılık-
larla beraber benzer kalıpları tekrar etmişlerdir.
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ÖZ

Köklü bir geçmişe sahip Johns Hopkins Üniversitesi, bünyesinde barındırdığı müzeleri aracılığı ile geçmiş ile gelecek 
arasında bir köprü kurmaktadır. Üniversite’nin farkli kampüslerinde bulunan Evergreen, Homewood ve Arkeoloji mü-
zeleri öğrencilere uygulamalı eğitim fırsatı sağlarken halka açık sergileri ile de ziyaretçi çekerek şehir kültürüne katkı 

sağlamaktadır.
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GİRİŞ

Üniversite müzeleri akademisyenlerin güçlü bilgi ve be-
cerileri ile bilim, araştırma ve yayın geleneklerine erişim 
imkanına sahip güçlü kurumlardır. Üniversite müzeleri 
günümüzde objeler için sadece bir laboratuvar veya depo 
olma görevleri ile değil sergileri ve eğitim imkanları ile de 
öne çıkmaya başlamışlardır.(Erbay, 2016) Bu müzeler lise, 
lisans ve lisansüstü gibi öğrenci grupları ile yakın ilişki 
içinde çalışarak geleceğin araştırmacılarına altyapı ve esin 
kaynağı oluşturmaktadır.(Stanbury, 2000)

Johns Hopkins Üniversitesi Müzeleri, dünyaca ünlü bir 
üniversitenin müzeleri olarak bilimin ve müzecilik uygula-
malarının gelişimine, geleceğin sanat tarihçileri, tarih uz-
manları ve müze profesyonellerinin yetiştirilmesine katkı-
da bulunarak yardım etmektedir.  Koleksiyonları, sergileri 
ve programları ile fakülteye müfredat desteği sağlamakta 
ve üniversitenin akademik misyonunu yerine getirmeye 
yardımcı olmak için öğrecilere kredi sağlayan kurslar ve 
stajlar sunmaktadır. Üniversite bünyesinde Sheridan Kü-
tüphanesi ve Üniversite Müzeleri bölümüne bağlı olan üç 
adet müze bulunmaktadır. 

1. Evergreen Müze ve Kütüphanesi
Hayırsever Garrett ailesinin iki kuşağının bir dönem evi 
olan İtalyan tarzı bahçelerle çevrili eski bir konakta yer 
alan Evergreen Müze ve Kütüphanesi, aile tarafından bir 
araya getirilen güzel ve dekoratif sanatlar, nadir kitap-
lar ve el yazmalarını barındırmakta ve çağdaş sanatçılar 
için canlı, ilham verici bir mekan olarak kullanılmaktadır. 
Koleksiyonda post-empresyonist resimler (Edgar Degas 
(1834–1917), Amedeo Modigliani (1884-1920) ve Ignacio 
Zuloaga (1870-1945)), Çin porselenleri, Japon lakeleri, 
netsuke’ler (minyatür oyma fildişi) Léon-Bakst tarafından 
tasarlanmış özel tiyatro salonu ve Louis Comfort Tiffany 
(1848-1933) cam sanatının en büyük özel koleksiyonların-
dan biri bulunmaktadır. 

 Figür 1. Evergreen Müze ve Kütüphanesi (Evergreen 
Museum&Library, 2020)

Müzede 20. yüzyılın ilk yarısında Evergreen mülklerin-
de sanatçıları ve müzisyenleri ağırlayan koleksiyoner ve 
sanatçıları destekleyen Garrett ailesinin tarihini kutlayan 
bir konuk sanatçı ve sergi programı gerçekleştirilmektedir. 
Evergreen her yıl bir sanatçıya kapılarını açmakta ve ko-
leksiyonları, mimariyi ve araziyi yerinde incelemeye davet 
etmektedir. Ev Misafirleri programı, çağdaş sanatçıların 
çalışmaları ile halka bu tarihi yeri görmek ve anlamak için 
yeni yollar sunmaktadır.

Evergreen koleksiyonları, ülkenin İç Savaş sonrası sanayi 
devriminden modern jet çağına kadar Amerikan zevki ve 
uzmanlığının evrimi ile ilgili bir perspektif sunmaktadır. 
(Evergreen, 2020)

1.1. Garrett Ailesi

Eski bir İtalyan konağı olan Evergreen Müzesi ve Kütüp-
hanesi, 1857 yılında Baltimore'un Broadbent ailesi tarafın-
dan inşa edildi. 1878'de B&O Demiryolu Şirketi Başkanı 
John W. Garrett tarafından oğlu T. Harrison Garrett için 
satın alınan Evergreen, Garrett ailesinin iki nesline ev sa-
hipliği yapmıştır.

48 odalı konak, yükselen revakları, ayrıntılı pervazları, 26 
dönümlük bahçe ve çayırları çevreleyen Tiffany tasarımlı 
cam gölgelik ve iç mekanının ayrıntılı işçiliğiyle, Yaldızlı 
Çağ mimarisinin mükemmel bir örneğidir.

1880'lerde T. Harrison ve karısı Alice Whitridge Garrett, 
mülkte iddialı bir yenileme ve inşaat programı yürütmüş-
tür. En büyük oğulları John Work Garrett’in 1920'de evi 
miras alması ile Evergreen'i değiştirme ve genişletme ge-
leneği eşi Alice Warder Garrett ile devam etmiştir. Aile-
nin sanat, tiyatro, nadir kitap ve seyahate olan özel ilgisi 
Evergreen’in gelişiminde önemli etkiye sahiptir.

Günümüzde evde aileye ait 50.000’den fazla eşya bulun-
makta ve ziyaretçilere ailenin sanata olan desteği hakkında 
bilgi sunmaktadır.

Lawrence Hall Fowler tarafından tasarlanan Evergreen 
Nadir Kitap Kütüphanesi, Shakespeare'in dört folyosu, 
Audubon, Catesby ve Gould'un doğal tarih eserlerinden 
oluşan geniş bir koleksiyon ve Bağımsızlık Bildirgesi'nin 
her imza sahibinin imzalarını içeren 8.000'den fazla cilt 
içermektedir.

Garrett ailesinin sahne sanatlarına olan sevgisi, Diaghilev 
ve Ballet Russes ile yaptığı çalışmalarla bilinen ünlü Rus 
göçmen tasarımcısı Léon Bakst'ın setleriyle mevcut olan 
tek tiyatro olan, evin özenle dekore edilmiş Bakst Tiyatro-
su'nda açıkça görülmektedir.
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1942'de Evergreen ve koleksiyonları Johns Hopkins Üni-
versitesi ve Evergreen House Vakfı'nın bir parçası olmuş-
tur.

1.2 Koleksiyon

1.2.1 Kuzey Girişi
Evergreen Müzesi ve Kütüphanesi 1857 yılında Charles 
Caddesi'ne bakan 2 - 1/2 katlı bir blok olarak inşa edil-
miştir. Garrett ailesinin Evergreen'deki ikametinin 60 yıl 
ve iki neslinde, ev büyük ölçüde genişletilmiş ve değiş-
tirilmiştir. Orijinal giriş, doğuya bakan revakın altındaki 
merdivenlerin üstünde yer alırken, bugün ziyaretçiler ta-
rafından kullanılan giriş 1896 yılında New York'lu mimar 
Lawrence Aspinwall (1854–1936) tarafından tasarlanmış-
tır. Alice Whitridge Garrett (1851– 1920)’in daha erişile-
bilir bir giriş isteğine göre Aspenwall, ana evin İtalyan mi-
marisini geliştirmek için iki katlı bir ek tasarlamıştır. Kapı 
üzerindeki cam ve ferforje gölgelik Louis Comfort Tiffany 
(1848-1933) tarafından oluşturulmuştur.

1.2.2 Birinci Kat Salonu

T. Harrison Garrett (1849-1888) Evergreen'e taşındıktan 
kısa bir süre sonra, kır evini değiştirmeye başlamış ve ilk 
olarak dikkatini ilk izlenimlerin gerçekleştiği giriş salonu-
nun yeniden dekore edilmesine çevirmiştir. Garrett, şık ve 
heybetli bir iç mekan yaratmak için Baltimore'daki en eski 
ve en prestijli iç tasarım firması P. Hanson Hiss & Co ile 
anlaşmıştır. Kemerlerdeki Mağribi kafes işi ve tüy, kurdele 
ve kalkan motifli mozaikler yapılan değişikliklerden bazı-
larıdır.

1.2.3 Çizim Odası

Baltimore’lı mimar Laurence Hall Fowler (1876–1971), 
1941'de John Work Garrett (1872–1942) için bu odayı ye-
nilemiştir. Fowler, zemin döşemesini yerinde bırakmış ve 
odadaki diğer her şeyi yeniden tasarlamıştır. Bunlar ara-
sında perdeler, yükseltilmiş tavan, akceviz panelin kuru-
lumu ve gümüş yaldızlı süslemeler bulunmaktadır. Hem 
Fowler hem de Bayan Garrett (1877–1952) yeni çizim 
odasının “bir sanat galerisi değil, etrafınızdaki resimlerle 
oturmak için hoş bir oda” olduğunu belirtmiştir. Bahse-
dilen resimler, Bayan Garrett'ın Modigliani (1884-1920), 
Picasso (1881-1973), Utrillo (1883-1955), Vuillard (1868-
1940), Bonnard (1867– 1947), Degas (1834–1917), Forain 
(1852–193) ve Derain (1880-1954) içeren post-empresyo-
nist resim koleksiyonudur. Beyaz İspanyol elbisesiyle Ali-
ce Warder Garrett'in büyük bir portresi 1929'da İspanyol 
sanatçı Ignacio Zuloaga (1870-1945) tarafından çizilmiş 
ve piyano tarafında asılmıştır. T. Harrison Garrett'ın kolek-
siyonundan Çin mavisi ve beyaz renkli porseleni şöminede 

sergilenmektedir.

1.2.4 Ana Kütüphane

Bu ceviz panelli oda mimar Laurence Hall Fowler (1876–
1971) tarafından tasarlanmış ve ailenin kitaplarını barın-
dırmak için 1927-1928'de inşa edilmiştir. Garrett kütüp-
hanesinde bulunan nadir ciltler hem John Work Garrett 
(1872–1942) hem de babası T. Harrison Garrett'ın (1849-
1888) ilgi alanlarını yansıtmakta ve Audubon'un Kuzey 
Amerika Kuşları kitabının iki baskısını içermektedir. Di-
ğer ünlü doğal tarih kitapları arasında Gould, Catesby, Eli-
ot ve Redoute’a ait kitaplar bulunmaktadır. Kütüphanede 
ayrıca incunabula (1501’den önce basılmış kitaplar) ve 
Bağımsızlık Bildirgesi’nin tüm imzalayıcılarının imzaları 
bulunmaktadır. Şömine üzerinde John Work Garrett İtalya 
Büyükelçisi olarak Roma’da yaşıyorken Ignacio Zuloaga 
(1870-1945) tarafından çizilmiş portresi asılıdır.

1.2.5 Viktorya Dönemi Odası

Alice Whitridge Garrett (1851–1920) tarafından müzik 
odası olarak kullanılan Viktorya Odası, Alice Warder Gar-
rett (1877–1952) tarafından ebeveynlerinden devraldığı 
meşe imitasyonu bambu mobilyalar kullanılarak konuk 
odası olarak yeniden dekore edilmiştir.

1.2.6 Altın Banyo

T. Harrison Garrett (1849–1888) bu banyoyu 1886'da ev 
ekletmiştir. Baltimorelu mimar Charles Carson'dan (1847-
1891) banyoyu tasarlaması istenmiş ve duvarlar, tavan ve 
zemin yüzeyleri için New York Herter Brothers'dan cilasız 
mermer mozaik karo siparişi verilmiştir. Banyonun metal 
boruları ve armatürleri pirinçten yapılmıştır ve pencere 
çerçevesi, panjurlar, ayaklı dolap ve su deposu da dahil 
olmak üzere tüm ahşap yüzeyler altın varakla yaldızlıdır.

1.2.7 John Work Garrett’in Çocukluk Odası, Çalışma 
Odası ve Kütüphanesi

Bir çocukluk kazasından sonra, John Work Garrett (1872-
1942) bir bacağının büyümesini engelleyen bir semptom 
geliştirmiştir. Bu olay gerçekleştiğinde, John'un babası 
onun için bir asansör kurdurmuş, onu üçüncü kattan ikin-
ci kata taşımış ve yeni odasına bir kütüphane ekletmiştir. 
Odada, John'un erken yaşamıyla ilişkili nesneler, Prince-
ton'dan bir poster, kuş yumurtaları, madeni paraları, sihir 
numaraları ile doğal tarih ve koleksiyonculuğa ilk ilgisini 
gösteren diğer nesneler yer almaktadır.

1.2.8 Bakst Tiyatrosu

Günümüzde Evergreen'in Bakst Tiyatrosu'na ev sahipliği 
yapan alan aslında bir spor salonudur. Alice Whitridge ve 
T. Harrison Garrett'ın evde eğitim gören üç oğlu için inşa 
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edilen salon 1886’da Charles Carson (1847-1891) tara-
fından tasarlanmıştır. Mekan Alice Warder ve John Work 
Garrett tarafından bir tiyatroya dönüştürülmüş ve Garret-
lerin I. Dünya Savaşı'ndan hemen önce Paris'te tanıştığı, 
Ballets Russes’ın ünlü Rus set ve kostüm tasarımcısı  Léon 
Bakst (1866-1924) tarafından dekore edilmiştir. Bayan 
Garrett, birçok yönden bir ‘polymath’ olarak taniyabile-
cegimiz bir kimse olup gorsel ve performans sanatlarina 
hayatinda önemli bir yer vermiştir. Bu yönünü yıllara son-
ra da bize görünür kılan birçok hareketinden biri evin bu 
bölümünü tiyatroya çevirmiş olmasıdır. Bayan Garret ti-
yatro’ya hayat getirmesi adina Bakst'ı 1922'de Evergreen'e 
davet etmiş ve tiyatro olarak Mayıs 1923'te açmıştır. Bakst 
salonun tavan ve duvarlarını Rus kırsal yaşam motifleri ile 
süslemiştir. Ayrıca Bayan Garrett için sahnede kullanması 
üzere 3 adet sahne seti ve kostüm tasarlamıştır. Evergreen 
Müze ve Kütüphanesi, günümüzde Bakst’ın sahne setleri-
ni ve sulu boya çizimlerini içeren tek koleksiyondur.

 Figür 2. Bakst Tiyatrosu 
(decoration-ancientandmodern.com, 2011)

1.3 John Work Garrett Kütürphanesi

Garrett Kütüphanesi, T. Harrison Garrett ve oğlu John 
Work Garrett tarafından iki nesil boyunca bir araya getiri-
len nadir kitaplar ve el yazmalarından oluşmaktadır. 1942 
yılında John Work Garrett tarafından Johns Hopkins Üni-
versitesine bağışlanmıştır. Günümüzde üniversitenin She-
ridan Kütüphanelerinin özel koleksiyonlar bölümünün bir 
parçasıdır. Koleksiyon Evergreen’de 4 ayrı bölümde bu-
lunmakta yaklaşık 30.000 kadarlık bir kısmı çevrimiçi ola-
rak Sheridan kütüphanesi kataloglarında bulunmaktadır.

Koleksiyonda göze çarpan kategoriler arasında incunabula 
(1501'den önce basılmış kitaplar), 16. ve 17. yüzyıl İngi-
liz Rönesans edebiyatı ve tarihi, doğa tarihi ve ornitoloji, 
uluslararası kabul görmüş Laurence Hall Fowler mimarlık 

tarihi koleksiyonu, seyahatler ve yolculuklar, tarihi harita-
lar ve atlaslar, 18.-19. yüzyıl plaka kitapları, İç savaş bro-
şürleri ve 19. yüzyıl çocuk edebiyatı bulunmaktadır. Diğer 
küçük ama seçkin koleksiyonlar arasında ortaçağ el yaz-
maları, tarihi kostüm ve şölen kitapları ve Fowler'ın kendi 
makaleleri ve mimari çizimleri bulunmaktadır.

1.3.1 Ana Kütüphane

Evergreen'deki özellikle iyi ve nadir kitapların ve el yaz-
malarının büyük çoğunluğu Laurence Hall Fowler (1876-
1971) tarafından tasarlanan Ana Kütüphane'de bulunmak-
tadır. Bunlar çoğunlukla T. Harrison Garrett (1849-1888) 
ve oğlu John Work Garrett (1872-1942) tarafından toplan-
mıştır. T.Harrison, çoğunlukla nadir kitaplar, madeni para-
lar, baskı ve oryantal halılar toplamışken; Bay Garrett’in 
büyük ölçüde nadir kitaplar, el yazmaları ve nümismatikle 
ilgilendiği görülmektedir.

Figür 3. John Work Garrett Kütüphanesi 
(Evergreen Museum&Library, 2020)

1.3.2 Incunabula

Evergreen’de Amerika Birleşik Devletleri’ndeki en bü-
yük incunabula koleksiyonlarından biri bulunmaktadır. 
1501’den önce, baskı teknolojisi emekleme aşamasınday-
ken basılan 140 adet kitap bulunmaktadır. Bunlar arasında 
İtalya’da ilk basılan kitaplardan üçüncüsü olan “Subiaco 
Lactantius” (1465), İngiltere’de basılmış ilk kitaplardan 
biri olan William Caxton’un “Chronical of England” ki-
tabi (1480) ve “Nuremberg Chronicle” (1490)’ın latince 
edisyonu bulunmaktadır.

1.3.3 Mimarlık Tarih: Fowler Koleksiyonu

15. yüzyılın sonundan 19. yüzyıla kadar uzanan Lauren-
ce Hall Fowler Koleksiyonu, Rönesans ve Barok İtalyan 
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Okulu’ndan başlayan ve 18. Ve 19. Yüzyıl Fransız ve 
Britanya tasarımlarından Beaux-Arts stiline kadar mima-
ri gelenekleri yansıtmaktadır. Koleksiyonda ayrıca Vetru-
vius’un 1495 kadar uzanan 40 adet baskısı; Alberti, Ser-
lio, Scamozzi, Vignola, Palladio ve diğerlerine ait İtalyan 
Okulu’nun en geniş örneklerinden biri; Fransız ustalardan 
Androuet du Cerceau, Bosse ve De Lorme ile İngiliz kla-
sisistlerden Inigo Jones ve Robert Adams’dan örnekler yer 
almaktadır.

1.3.4 Sanat ve Müze Gravür Kitapları

John Work Garrett, diplomatik görevlerinde Avrupa'nın 
bazı büyük özel koleksiyonlarını ve kamu müzelerini 
keşfetme fırsatını iyi değerlendirmiştir. Koleksiyonun 
öne çıkan örnekleri arasında Avrupa'nın en iyi müzeleri-
nin koleksiyonlarının birden fazla resimli kataloğu; Mic-
helangelo, Raphael, Piranesi ve İtalyan Okulu'nun diğer 
liderlerinin eserlerinin resimli katalogları; İngiliz sanatçı 
George Vertue, Hogarth, Gillray ve diğerlerinin büyük öl-
çekli reprodüksiyonları ve Giovanni Battista Piranesi'nin 
(yaklaşık 1748-1792) 16 ciltlik tüm gravür eserlerinin bü-
yük bir baskısı bulunmaktadır.

2. Homewood

Ulusal bir kent simgesi olan Homewood, ülkenin Federal 
dönem Palladian mimarisinin hayatta kalan en iyi örnek-
lerinden biridir. 1801'deki asıl kullanımından bu yana, ev 
özel bir konut, bir erkek okulu, bir üniversite fakülte ku-
lübü, bir yönetim binası ve bir kamu müzesi olarak kul-
lanılmıştır. Homewood, zaman içindeki kullanımlarıyla 
birlikte Amerikan cumhuriyeti, Baltimore şehri ve Johns 
Hopkins Üniversitesi'nin gelişiminin bir parçası olmuştur.

Homewood, Bağımsızlık Bildirgesi'ni imzalayan Charles 
Carroll of Carrollton'ın tek oğlu Charles Carroll, Jr. için 
1801-06 yılları arasında inşa edilmiştir. Baba Carroll, Phi-
ladelphia'lı Harriet Chew ile evliliği üzerine konutu oğluna 
bir düğün hediyesi olarak hediye etmiştir. Genç çift ve beş 
çocuğu, 19. yüzyılın ilk çeyreğinde evi kır evi olarak kul-
lanmışlardır. Aynı dönemde, William ve Becky Ross ile iki 
çocuğu, Izadod ve Cis Conner ve 13 çocuğunun altısı da 
dahil olmak üzere Homewood'da en az 25 köleleştirilmiş 
kişi yaşamış ve çalışmıştır.

Ev, 1838 yılında zengin bir Baltimore tüccarı olan Wil-
liam Wyman'a satılana kadar Carroll ailesinde kalmıştır. 
Wyman evi bir dizi kiracıya verdikten sonra son olarak bi-
nayı günümüz Gilmanları'nın öncülü olan bir erkek okulu 
olarak kullanılması için kiraya vermiştir.
 

Figür 4. Gilman yatılı okulunun 1809 sınıfı öğrencileri-
nin resmi (Arthur, C.R., Kelly, C. ,2004)

20. yüzyılın başında, Johns Hopkins Üniversitesinin mü-
tevelli heyeti gelişmekte olan üniversiteyi Baltimore şehir 
merkezinden eski Homewood arazisine taşımışlardır. Üni-
versite, yeni kampüsünün adı olarak evin lakabını almış ve 
tarihi yapıyı, sonradan yapılacak binalar için mimari ilham 
kaynağı olarak kullanmıştır. Yıllar içerisinde üniversite 
Homewood evini öğretim görevlileri için bir fakülte kulü-
bü, yüksek lisans öğrencisi yurdu ve idari ofis olmak üzere 
farklı amaçlar için kullanmıştır. Homewood, 1987 yılında 
kalıcı olarak bir müzeye dönüştürülmüştür.

 Figür 5. Homewood Müzesi 
(DoorsopenBaltimore, 2019)

2.1 Koleksiyon

Homewood Müzesi’nin koleksiyonu, Carroll ailesinin kul-
lanımı sırasında (1801-1832) Homewood’daki mobilyaları 
temsil eden ince ve dekoratif sanat objelerinden oluşmak-
tadır ve  bazı parçalar Carroll ailesiyle doğrudan ilişkilidir. 
Koleksiyonun büyük bir kısmı Amerikan ve İngiliz yapımı 
olmakla birlikte dönemin yüksek kaliteli Baltimore mobil-
yalarını yansıtmaktadır. İngiliz seramikleri, gümüş ve mo-
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bilyaların yanı sıra koleksiyondaki Çin ve Fransız üretimi 
ürünler, 19. yüzyılın başlarında Baltimore'da bulunabilen 
ithal ürünleri yansıtmaktadır.

2.2 Misyon

Johns Hopkins Üniversitesi'ndeki Homewood Müzesi, 
dersler, turlar, sergiler, eğitim ve programlar aracılığıyla 
tarihi, günümüzün öğrencilerin ile halkın ile ilgisine sun-
maktadır. Müze, yeni ulusun, Homewood’un ve Baltimo-
re'a tarihine katkıda bulunan tüm insanların hayatlarına 
dair bilgi ve ipuçları veren aydınlatıcı, mimari olarak çeki-
ci bir yer olup, güzel ve dekoratif sanat eserlerini toplama-
yı korumayı ve yorumlamayı amaçlar. 

2.3 Binalar ve Arazi

Orijinal Homewood arazisi 130 dönümden oluşuyordu ve 
çok sayıda yardımcı yapıya ve gösterişli arazilere sahipti. 
Mülkte aslında ayrıca bir hamam, mandıra, tütsüleme evi, 
soğutma evi, çitlerle çevrili kuyu, buz evi, ahır ve tuva-
let binası bulunmaktaydı. Bu ek binalardan sadece ahır ve 
tuvalet günümüze ulaşmış durumdadır. Ahır binası artık 
Merrick Ahırı olarak bilinmekte ve üniversite tiyatro pro-
düksiyonlarına ev sahipliği yapmaktadır.

2.4 Ev

Homewood, 743 metrekarelik, Palladian tarzı, Federalizm 
dönemi bir konaktır. Zarif boyutları, ince işçiliği ile özgün 
ve çok sayıda karmaşık alçı kalıpları ve tavan süsleri, şık 
sahte kaplamaları ve süslü şömine çevreleri de dahil olmak 
üzere abartılı detayları ile ünlüdür. Birinci katta üç ayrı 
alan vardır: bir servis kanadı, bir eğlence bloğu ve özel aile 
konutu. Buna ek olarak, bir mahzende şarap ve yiyecek de-
polama, çalışma odaları ve büyük olasılıkla köleleştirilmiş 
işçiler için geçici yaşam alanları bulunmaktadır. Bu yaşam 
alanları yorumlandığında, hane halkları, aile ilişkileri ve 
Baltimore'un erken dönemlerindeki sosyal hiyerarşik ya-
pıların temsilini ortaya çıkarmaktadır.

Figür 6. Zemin kat yerleşim planı 
(Homewood Museum, 2020)

2.5 Carroll Ailesi

Homewood'un Maryland’in önde gelen Carroll ailesinin 
en az üç kuşağı ile doğrudan bağları bulunmaktadır. Char-
les Carroll of Carrollton'ın oğlu Charles Carroll, Jr. (d. 
1775), 1800 yılında Philadelphia'dan Harriet Chew Car-
roll (b. 1775) ile evlenmiş ve çift 1801 yılında Philadelp-
hia'dan Baltimore'a taşınmıştır. Yaz aylarını kır evleri olan 
Homewood'da, kış aylarını ise Baltimore şehrinde geçir-
mişlerdir. Çiftin yedi çocuğu olmuş fakat iki oğlu bebeklik 
döneminde hayatlarını kaybetmişlerdir. En büyük çocuk-
ları Charles Carroll of Doughoregan'dur (d. 1801). Dört 
kızı Elizabeth Henrietta (d. 1802), Mary Sophia (d. 1804), 
Harriet Juliana (d. 1808) ve Louisa Catherine (d. 1809) idi. 
Charles ve Harriet 1816'da ayrıldı. Kayınpederinin yardı-
mıyla, oğulları bir dizi prestijli okulda eğitim görürken 
Harriet ve dört kızı Philadelphia'ya yerleşmiştir. Charles 
Carroll of Doughoregan, babasının 1825'te ölümünden 
sonra is yaşamak için Homewood'a döner. Büyükbabasının 
1832'de ölümünden sonra Charles, karısı Mary Diggs Lee 
(d. 1799) ve çocukları, Maryland'in 37. valisi olan oğulla-
rı Charles Lee Carroll (b. 1830) ile Howard County'deki 
Carroll aile konağı olan Doughoregan konağına taşınmış-
tır. Charles Carroll of Doughoregan, 1838'de Homewood'u 
ise bir sonraki sahibi William Wyman'a satmıştır.

 Figür 7. Müzik odası (Homewood Museum, 2020)

2.6 Ross Ailesi

William ve Rebecca Ross, Carroll hanesinin köleleştiril-
miş ev hizmetkârları olan evli bir çifttir.1785 yılında esaret 
altında dünyaya gelen William, Carroll ailesinin Annapolis 
şehrindeki evinde köleleştirilmiş annesi Bridget tarafından 
büyütülüp Homewood'da Charles Carroll'a hizmet etmek 
için eğitilmiştir. Yaklaşık 16 yaşındayken William Ho-
mewood'a uşak ve arabacılık yapmak üzere gönderilmiştir. 
Rebecca’nın ataları bilinmemektedir ve Carroll evindeki 
rolü ise Harriet Chew Carroll’un kişisel görevlisi olarak 
hizmet etmek olmuştur. Evlenmeden önce William kaçma-
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ya çalışmış ancak bilinmeyen koşullar altında Homewo-
od'a geri dönmüştür. Homewood'dayken Ross ailesinin bir 
kızı ve bir oğlu olmuştur. Carroll ailesinin 1816'da evliliği-
nin çöküşü üzerine Harriet Carroll, Ross ailesini kendisiy-
le birlikte Philadelphia'ya götürmüştür. Orada Harriet Car-
roll; William ve Rebecca'yla yedi yıl, küçük çocuklarıyla 
ise 28. doğum gününe kadar hizmet sözleşmesi yapmıştır. 
1850 ABD Nüfus Sayımı William, Rebecca ve oğulları 
Richard'ın (d. 1812) (o zamanlar evli ve iki kızı ile yaşa-
makta olup) hepsinin özgür ve Philadelphia'da yaşadığını 
göstermiştir.

2.7 Conner Ailesi

Izadod Conner (d.yaklaşık 1779), Ellicott Şehrindeki 
Carroll ailesi plantasyonu Doughoregan köşkünde köleli-
ğe doğmuş ve yetenekli bir bahçıvan olarak büyümüştür. 
1805'ten itibaren Izadod Homewood'da bahçıvan olarak 
çalıştırılmıştır. Izadod'un karısı Cis Conner da kısa bir süre 
sonra Harriet Chew Carroll'a köleleştilmiş ev hizmetçisi 
olarak hizmet etmek için Homewood'a gönderilmiştir. Çift 
ailelerini Homewood'da kurmaya başlamış ve 13 çocukları 
olmuştur. Charles ve Harriet’in 1816'daki ayrılığı Conners 
ailesini de etkilemiştir. Ailenin çoğu Maryland'de Carroll 
ailesinin mülkiyeti altında kalırken, ailenin en büyük ço-
cukları Mary ve Joseph, Harriet ile nihayetinde sözleş-
meye bağlandıkları ve sonunda özgürleştirildikleri Phi-
ladelphia'ya gönderilmiştir. 1836'da Izadod ve Cis şeker 
plantasyonunda çalışmak üzere Louisiana'ya gönderilmiş-
tir. Cis ve çocukları 1838'de, 1864'te Doughoregan Köş-
kü'ne geri dönmüşler ve özgürlüklerine kavuşana kadar 
orada yaşamışlardır. Izadod ile ilgili kayıtlar Louisiana'ya 
gönderilmesinin ardından kaybolmaktadır.

 Figür 8. Hizmetkar kostümü 
(Homewood Museum, 2020)

2.7 Bugünkü Kullanım

Günümüzde, Homewood müzesi kampusun içerisinde li-
sans ve yüksek lisans öğrencilerinin özellikle ılıman mev-
simlerde çokça zaman geçirdikleri ve öğrenciler arsında 
‘beach’ olarak bilinen açıklığa bakmaktadır ve gerek müf-
redatlar aracılığı ile gerekse de yurtlardan derslere gider-
ken yolun üzerinde olmasıyla öğrencilerin hayatlarında bir 
yer taşımaktadır.

 Figür 9. ‘Beach’ üzerinde öğrenciler ve Homewood Mu-
zesi arka plani (Homewood Museum, 2020)

Müze yönetimi öğrencilere ve halka müze üyeliği prog-
ramları sağlamakta, şehrin tarihsel dokusunu daha hisse-
dilir kılmaktadır. 
 

Figür 10. 2015 yilindan muze uyeligi broşürü 
(Fotoğraf: Cem Onat Yılmaz)
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Halkın tarihi bilincin gelişmesi, özellikle antropoloji, tarih 
ve sosyoloji öğrencilerinin müfredatlarının desteklenmesi 
için dönemsel olarak kürete edilmiş sergiler düzenlemek-
tedir. 

 Figür 11. Güncellenen müze içeriğine bir örnek 
(Fotoğraf: Cem Onat Yılmaz)

Tarihsel olarak halkın ve öğrencilerin bilinçlenmesinin 
yani sıra yöreye ait bilgisel ve kültürel unsurların dene-
yimlenerek öğrenilmesine destek vermektedir. 

  

Figür 12.  (Sol)Yöresel meyvelerin tarihsel kokteylleri- 
etkinlik kağıt broşürü (2015) (Sağ) Ayni etkinliğin web 
sitesindeki yayım ve daveti (Fotoğraf: Cem Onat Yılmaz)

3. Johns Hopkins Arkeoloji Müzesi

3.1 Müzenin Tarihi

Müze Johns Hopkins Üniversitesi'nin kuruluşundan altı 
yıl sonra, 1882'de kurulmuştur. Müzenin misyonu, eser-
lerin yakından incelenmesiyle antik dünya araştırmalarını 

teşvik etmek ve canlandırmaktır. Geçmişteki ders listeleri, 
müze koleksiyonunun arkeoloji, klasikler ve sanat öğre-
timi ile araştırmalarındaki merkeziyetini göstermektedir.  
Müze koleksiyonu 1916'ya kadar, o zamana kadar Hop-
kins kampüsünün bulunduğu Baltimore şehir merkezinde-
ki McCoy Hall'da yer almaktaydı.

2006 yılında, Gilman Hall'da yapılacak yenilemelerin 
ardından, müze koleksiyonunun sergilenerek görünür ve 
erişilebilir hale getirilmesine karar verilmiştir. Arkeoloji 
Müzesi, dört yıllık bir beklemenin ardından 2010'da yeni-
lenmiş Gilman Hall'da yeniden açılmış ve tekrar çalışma, 
öğretim ve araştırma yeri olarak hizmet vermektedir.

Geçmişten bugüne arkeoloji koleksiyonuyla çalışan ve 
koleksiyondaki nesnelerle eğitime devam eden bölümler 
arasında Yakın Doğu Araştırmaları, Klasikler ve Sanat 
Tarihi, Müzeler ve Toplum Programı ve  Arkeoloji Lisans 
Bölümü bulunmaktadır. Bunlardan başka malzeme bilimi 
ve mühendisliği bölümü ve açıklayıcı yazarlık dersleri de 
müze eserleri üzerinde yapılan çalışmaları içermektedir.

 Figür 13. Johns Hopkins Arkeoloji Müzesi eski kampüs 
(Johns Hopkins Archeology Museum, 2020)

3.2 Misyon

Johns Hopkins Arkeoloji Müzesi'nin misyonu, Johns Hop-
kins Üniversitesi üyelerini, akademik araştırmacıları ve 
hem Baltimore'u hem de dünya çapında kamuoyunu arke-
olojik nesnelerin incelenmesi, araştırılması, sergilenmesi 
ve korunması yoluyla antik dünyanın  interaktif, disiplin-
ler arası işbirliğine dayalı araştırılmasına dahil etmektir.

Müzenin amaçları:
• Koleksiyonun korunması
• Müze kalitesinde sergiler ve sergiler
• Koleksiyonun öğretim üyeleri ve öğrenciler tarafından     
  öğretim, çalışma ve araştırma için erişilebilir olması
• Disiplinler arası ve işbirlikçi araştırma
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Figür 14. Johns Hopkins Arkeoloji Müzesi Araştırma 
(Johns Hopkins Archeology Museum, 2020)

3.3 Koleksiyon

Son 132 yılda, Johns Hopkins Üniversitesi tarafından 
önemli obje koleksiyonları satın alınmış veya çalışma, 
öğretim ve araştırmada kullanılmak üzere arkeolojik ko-
leksiyona hediye edilmiştir. 1884 yılında, koleksiyoner 
Albay Mendes İsrail Cohen tarafından toplanan önem-
li Mısır nesneleri üniversiteye gelmiştir. Ayrıca 1884'te, 
Arthur L. Frothingham, Jr. koleksiyona ilk klasik objeleri 
bağışlamıştır. Aynı yıl Frothingham ve meslektaşı Alfred 
Emerson, Amerika Arkeoloji Enstitüsü Baltimore Derne-
ği'ni kurarak çok sayıda eski nesne toplamaya devam et-
mişlerdir. Roma arkeolojisi ve epigrafisi profesörü Harry 
Langford Wilson eserler toplamış ve 1906 ile 1909 yılları 
arasında koleksiyon için binden fazla Etrüsk ve Roma ese-
ri satın almıştır. 1905 ve 1918 yılları arasında Mısır Keşif 
Fonu ile çalışan Baltimore yerlisi James Teackle Dennis 
çalışmalarıyla çok sayıda Mısır eseri Johns Hopkins'e gel-
miştir. Yunan ve Roma eserlerinin diğer koleksiyonları 
Brooklyn Müzesi'nden (1942) ve Johns Hopkins mezunu 
Kemper Simpson'dan (1964) gelmiştir.

 

Figür 15. Johns Hopkins Arkeoloji Müzesi (Johns Hop-
kins Archeology Museum, 2020)

Son yıllarda müzenin bütün koleksiyonunun öğrenciler, 
akademisyenler ve araştırmacıların erişimine açılabilme-
si için kataloglanması üzerinde çalışılmakta ve bu katalog 
çevrimiçi olarak ulaşılabilir hale getirilmektedir.

SONUÇ

Günümüz müzecilik anlayışını oluşturan koleksiyon ser-
gilemek ve toplumsal fonksiyonları gerçekleştirmek nok-
tasından hareketle Johns Hopkins Üniversite Müzeleri, 
üniversiteyi ve topluluğu birbirine bağlayarak keşif, eleş-
tirel düşünme ve dönüşümü tek potada eritebilmek yolun-
da çalışmalarını sürdürmektedir. Üniversite bünyesindeki 
müzeler geçmişle geleceği birleştirerek üretkenliğini sür-
dürmekte, hem toplumun gelişmesine katkı sağlamakta 
hem de yerinde uygulamalarla geleceğin profesyonellerini 
yetiştirmektedir.
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